ASOCIATIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARA
DE GESTIONARE A DESEURILOR ECODOLJ
NR. SI DATA INSCRIERE IN REGISTRUL SPECIAL:81/03.11.2009, CIF. RO 26 186870, CRAIOVA, STR.
NICOLAE TITULESCU, NR. 22, CORP B, ET. 1, TEL/FAX: 0251.412.539 MAIL: adiecodoli@yahoo.ro

ADI ECODOLJ

Adunarea Generali a Asociatilor

HOTARARE

privind aprobarea proiectului tehnic, a indicatorilor tehnico-economici actualizati §i a devizului
general actualizat pentru obiectivul de investitii "Infiintare centru de colectare deseuri prin aport
voluntar, constdnd intr-o platforma betonatd, partial acoperitd cu copertind, echipatd cu
containere specifice pentru colectare deseuri - in cadrul proiectului cu finantare PNRR Infiintarea
unui centru de colectare prin aport voluntar in UAT Badilesti, judet Dolj”, Apel nr.
PNNR/2022/C3/5/1.1.A., Cerere de finantare C31140122000253/11.10.2022, Contract de finantare
nr. C31140122000253/19.04.2023

Adunarea Generald a Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitari de Gestionare a Deseurilor
ECODOLJ, C.LF. 26186870, intrunita in sedinta ordinara in data de 19.10.2023, avand in vedere:

- dispozitiile art. 6 alin. (1) lit. ¢) si alin. (3) din Legea 101/2006 privind serviciul de salubrizare a
localitatilor, republicati;

- dispozitiile art. 3 alin. (1) si (3), art. 8 alin. 1 si alin. (3) lit. a), b) si art. 10 alin. (2), alin. (4), alin.
(5) si alin. (6) din Legea 51/2006 privind serviciile comunitare de utilitati publice, republicati;

- dispozitiile art. 5 alin. (2) lit. b), art. 14, art. 16 alin. (3) lit. b), art. 20 alin. (2) si alin. (6) si art. 21
alin. (1) si alin. (2) din Statutul Asociatiei;

- prevederile OUG nr. 155/2020 privind unele masuri pentru elaborarea Planului National de
Redresare si Rezilientd necesar Romaniei pentru accesarea de fonduri externe rambursabile si
nerambursabile in cadrul mecanismului de redresare si rezilientd, cu modificarile si completarile
ulterioare;

- prevederile Ghidului solicitantului PNRR/2022/C3/S/1.1.A.;

- Contractul de Finantare nr. C311A0122000253/19.04.2023;

- HCL Bailesti nr. 95/18.10.2023;

- Referatul nr. 2798/13.10.2023 privind necesitatea aprobarii proiectului tehnic, a indicatorilor
tehnico-economici actualizati si a devizului general actualizat pentru obiectivul de investitii in cadrul
proiectului cu finantare PNRR , Infiintarea unui centru de colectare prin aport voluntar in UAT
Bailesti, judet Dolj", intocmite de cétre S.C. CSID CONSTRUCT S.R.L./S.C. RAY CONSULTING
SR.L.

- analiza si dezbaterile din sedinta adundrii generale din data de 19.10.2023.

HOTARASTE

Art. 1 Se aproba documentatia tehnico-economica aferenta Proiectului Tehnic nr. 58/2023, intocmit
de S.C. CSID CONSTRUCT S.R.L. proiectant general si S.C. RAY CONSULTING S.R.L.
proiectant pentru obiectivul de investitii “/nfiintare centru de colectare deseuri prin aport voluntar,
constdnd intr-o platformd betonatd, parfial acoperitd cu copertind, echipatd cu containere specifice

pentru colectare deseuri - in cadrul proiectului cu finantare PNRR Infiintarea unui centru de

1



colectare prin aport voluntar in UAT Bdilesti, judet Dolj”, Apel nr. PNNR/2022/C3/S/1.1 A., Cerere
de finantare C311A0122000253/11.10.2022, Contract de finantare nr.
C311A0122000253/19.04.2023.

Art. 2. Se aproba indicatorii tehnico-economici actualizati aferenti obiectivului de investitii
"Infiintare centru de colectare deseuri prin aport voluntar, constind intr-o platformd betonatd,
partial acoperitd cu copertind, echipatd cu containere specifice pentru colectare deseuri - in cadrul
proiectului cu finantare PNRR fnﬁfn,tarea unui centru de colectare prin aport voluntar in UAT
Bdailesti,  judet  Dolj”, Apel nr. PNNR/2022/C3/S/L.1.A., Cerere de finantare
C311A0122000253/11.10.2022, Contract de finantare nr. C311A0122000253/19.04.2023, dupd cum

urmeaza:

Val(:l‘l; fara TVA Va{;‘):i;: cu
TOTAL GENERAL 3.830.913,00 718.482,64 | 4.549.395,64
Din care C + M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1) 2.176.180,20 413.474,24 | 2.589.654,44
TOTAL GENERAL (cu TVA) din care: 4.549.395,64

Valoarea finantarii nerambursabile 3.830.913,00

TVA aferent cheltuielilor eligibile 718.482,64

cheltuieli neeligibile 0,00

TVA aferent cheltuielilor neeligibile 0,00

Art. 3. Se aproba devizul general actualizat la faza de Proiect Tehnic aferent obiectivului de investitii
“Infiintare centru de colectare deseuri prin aport voluntar, constand intr-o platformd betonatd,
partial acoperitd cu copertind, echipatd cu containere specifice pentru colectare deseuri - in cadrul
proiectului cu finanfare PNRR Infiintarea unui centru de colectare prin aport voluntar in UAT
Bailesti,  jude;  Dolj”,  Apel nr. PNNR/2022/C3/S/L.1.A., Cerere de finantare
C311A0122000253/11.10.2022, Contract de finantare nr. C311A0122000253/19.04.2023, inclusiv
devizul general cu defalcarea valorii aferente cheltuielilor eligibile din PNRR pe capitole si
subcapitole de cheltuieli conform Ordinului nr. 6385/2018 si HG nr. 907/2016 si a valorii TVA
aferenta acestor tipuri de cheltuieli. inclusiv a cheltuielilor neeligibile si TVA aferentd acestora,

conform Anexei nr. | la prezenta hotirare.

Art. 4. Se aproba detalierea indicatorilor tehnico-economici in conformitate cu documentatia tehnico-

economica (Proiect Tehnic) asumati de proiectant, conform Anexei nr. 2 la prezenta hotarare.

Art. 5. Anexele 1 si 2 fac parte integranti din prezenta hotarare.



Art. 6. Se aproba initierea, organizarea si derularea procedurii de atribuire a Contractului de lucriri
privind realizarea investitiei “Infiinfare centru de colectare deseuri prin aport voluntar, constind
intr-o platforma betonatd, partial acoperitd cu copertind, echipatd cu containere specifice pentru
colectare deseuri - in cadrul proiectului cu finantare PNRR Infiinfarea unui centru de colectare prin
aport voluntar in UAT Bdilesti, judet Dolj”, Apel nr. PNNR/2022/C3/S/1.1.A., Cerere de finantare
C311A0122000253/11.10.2022, Contract de finantare nr. C311A0122000253/19.04.2023 in
conformitate cu prevederile Legii nr. 98/2016 privind achizijiile publice, inclusiv semnarea de citre
reprezentantii imputerniciti ai Asociatiei a contractului de achizitie, in urma finalizirii procedurii,

fara alte formalitati in Adunarea Generali a Asociatiei.

Art. 7. Prezenta hotarare se comunici membrilor asociati implicati.

Nr. 5/ Data /7 /0. ‘55221;?{7
DIRECTOR EXECUTIV SECRETAR SEDINTA
ADELA PLACINTESCU RALUCA MATEESCU
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Al obiectului de investifii:

INFIINTARE CENTRU DE COLECTARE DESEURI PRIN APORT VOLUNTAR, CONSTAND INTR-
COPERTINA, ECHIPATA CU CONTAINERE SPECIFICE PENTRU COLECTARE DESEURI - in cadru
colectare prin aport voluntar in UAT Bailesti, judet Dolj", Cerere de finan

R |

LA

.50

Jud. Dolj, Mun. Bailesti, str. Dreptatii, nr. 60A, cod postal 2051 00, nr. cad. 3137

T

O PLATFORMA BETONATA, PARTIAL ACOPERITA CU
I proiectului cu finantare PNRR ,,Infiintarea unui centru de
tare C311A0122000253/11.10.2022

Nr. crt. Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli Vaioart::iéri A 1::' Valoarlc:icu AL
1 2 3 4 5
CAPITOLUL 1
1.1 Oblinerea terenului 0,00 0,00 0,00
1.2 Amenajarea terenului 0,00 0,00 0,00
1.3 Amenajéri pentru protectia mediului $i aducerea terenului la starea initiala 0,00 0,00 0,00
1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor 0,00 0,00 0,00
TOTAL CAPITOL 1 0,00 0,00 0,00
CAPITOLUL 2
2.1 |Asigurari utilitati 45.000,00 8.550,00 53.550,00
TOTAL CAPITOL 2 45.000,00 8.550,00 53.550,00
CAPITOLUL 3
Studii 0,00 0,00 0,00
3.1.1. Studii de teren 0,00 0,00 0,00
3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului 0,00 0,00 0,00
3.1.3. Alte studii specifice 0,00 0,00 0,00
tatii-su| i ieli tri iner Vi
35 aD:(;l:ir:r?:i ;:tzﬁgggisl cheltuieli pentru obtinerea de a ize, 5.000,00 950,00 5.950,00
3.3 Expertizare tehnica 0,00 0,00 0,00
3.4 Certificarea performantei energetice $i auditul energetic al cladirilor 0,00 0,00 0,00
35 Proiectare 119.898,00 22.780,62 142.678,62
3.5.1 Tema de proiectare 0,00 0,00 0,00
352 Studiu de prefezabilitate 0,00 0,00 0,00
iu de fezabilitate/ ntati iz r i e
3.5.3 ff;‘r"":n; ;‘? dzt:fifg:nd;:?me tafie de avizare a lucrrilor d 47.959,00 9.112,21 57.071,21
T
e
n i
355 (\j/:tl;f[iiﬁzge:eu;:eiccjige calitate a proiectului tehnic si a 10.000,00 1.900,00 11.900,00
3.56 _ [Proiect tehnic si detalii de executie 54.439,00 10.343 41 64.782,41]
3.6 Organizarea procedurilor de achizitie 36.000,00 6.840,00 42.840,00
3.7 Consultanta 51.000,00 9.690,00 60.690,00
3.7.1 Managementul de proiect pentru obiectivul de investitii 51.000,00 9.690,00 60.690,00
© 2__|Auditul financiar 0,00 0,00 0,00
Asistenta tehnica 30.000,00 5.700,00 35.700,00
.1 Asistenta tehnica din partea proiectantului 5.000,00 950,00 5.950,00
3.8.1.1 pe perioada de executie a lucrarilor 5.000,00 950,00 5.950,00
t ici i ntului la fazele incl n progr: |
3812 |ucririorde exscule,aviza s el Inapectormus oo s o O 000 0.00 0.00
3.8.2 Dirigentie de santier 25.000,00 4.750,00 29.750,00
TOTAL CAPITOL 3 241.898,00 45.960,62 287.858,62
CAPITOLUL 4
4.1 Constructii $i instalatii 2.091.495,20 397.384,09 2.488.879,29
4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale 18.685,00 3.550,15 22.235,15
4.3 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj 1.232.052,00 234.089,88 1.466.141,88
4.4 montaj si echipamente de transport 0,00 0,00 0,00
4.5 Dotari 0,00 0,00 0,00
4.6 Active necorporale 0,00 0,00 0,00
TOTAL CAPITOL 4 3.342.232,20 635.024,12 3.977.256,32
CAPITOLUL S
5.1 Organizare de santier 36.000,00 6.840,00 42.840,00
:51{:};, rLuc:réri de constructii i instalatii aferente organizarii de 21.000,00 3.990,00 24.990,00
5.1.2. Cheltuieli conexe organizarii santierului 15.000,00 2.850,00 17.850,00
52 Comisioane, cote, taxe, costul creditului 49.425,43 0,00 49.425,43
5.2.1. Comisioanele si dobanzile aferente creditului bancii 0,00 0,00 0,00




LA LR Tl o WFILUICIUI ?l JI‘U\.GPI!UICIUI MC vICiILuIcH Iei 'ej 'ei
1 2 3 4 5
5.2.2. Cota aferenta ISC pentru controlul calitatii lucrarilor de
constructii (0,5% din valoarea estimata a lucrarilor, fara TVA) EhASET G0 c2MBoiTt
5.2.3. Cota aferenta ISC pentru controlul statului in amenajarea
teritoriului, urbanism si pentru autorizarea lucrérilor de constructii (0,1% din valoarea 4.493,22 0,00 4.493,22
lucrdrilor autorizate, fara TVA)
5.2.4. Cota aferenta Casei Sociale a Constructorilor - CSC (0,5% din suma lucrarilor
de C+M, fara TVA) 22.466,11 0,00 22.466,11
5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize conforme si autorizatia de
construire/desfiintare 0,00 0,00 0,00
5.3 Cheltuieli diverse si neprevazute 100.357,37 19.067,90 119.425 27
5.4 Cheltuieli pentru informare $i publicitate 10.000,00 1.900,00 11.900,00
TOTAL CAPITOL 5 195.782,80 27.807,90 223.590,70
CAPITOLUL 6 Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste
6.1 Pregatirea personalului de exploatare 3.200,00 608,00 3.808,00
6.2 Probe tehnologice si teste 2.800,00 532,00 3.332,00
TOTAL CAPITOL 6 6.000,00 1.140,00 7.140,00|
TOTAL GENERAL 3.830.913,00 718.482 64 4.549.395,64
dincare:C+M(1.2+1.3+1.4+2+4.1+ 4.2+5.1.1) 2.176.180,20 413.474,24 2.589.654,44

Beneficiar: ASOCIATIA DE DEZVOLTARE INTERCOM

! °mit: arh. Irina-Gabriela Gagiu
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Al obiectului de investitii:

INFIINTARE CENTRU DE COLECTARE DESEURI PRIN APORT VOLUNTAR, CONSTAND INTR-
COPERTINA, ECHIPATA CU CONTAINERE SPECIFICE PENTRU COLECTARE DESEUR! - in cadru

colectare prin aport voluntar in UAT Bailesti, judet Dolj", Cerere de finantare C311A0122000253/11.10.2022

Jud. Dolj, Mun. Bailesti, str. Dreptatii, nr. 60A, cod postal 205100, nr. cad. 3137

O PLATFORMA BETONATA, PARTIAL ACOPERITA CU
| proiectului cu finantare PNRR ,,Infiintarea unui centru de

Nr. crt. Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli Xaloare f?ré iLL WA Valdare _cu it
lei lei lei
1 2 3 4 5
CAPITOLUL 1
11 Obtinerea terenului 0,00 0,00 0,00
1.2 Amenajarea terenului 0,00 0,00 0,00
1.3 Amenajari pentru protectia mediului si aducerea terenului la starea initiala 0,00 0,00 0.00
1.4 Cheltuieli pentru relocarealprotectia utilitatiior 0,00 0,00 0,00
TOTAL CAPITOL 1 0,00 0,00 0,00
CAPITOLUL 2
2.1 |Asigurari utilitati 45.000,00 8.550,00 53.650,00
TOTAL CAPITOL 2 45.000,00 8.550,00 53.550,00
7 CAPITOLUL 3
3.4 Studi 0,00 0,00 0,00
3.1.1. Studii de teren 0,00 0,00 0,00
3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului 0,00 0,00 0,00
3.1.3. Alte studii specifice 0,00 0,00 0,00
ntatii- i cheltuieli pentru obtin iz
32 aDgocrl:st b ;Utztégggisl cheltuieli pentru obtinerea de avize, 5.000,00 950,00 5.950,00|
3.3 Expertizare tehnica 0,00 0,00 0,00
3.4 Certificarea performantei energetice si auditul energetic al cladirilor 0,00 0,00 0,00
3.5 Proiectare 119.898,00 22.780,62 142.678,62
3.5.1 Tema de proiectare 0,00 0,00 0,00
3.5.2 Studiu de prefezabilitate 0,00 0,00 0,00
353 itt:cr!\l;:; ;e?zde;t:::;ta;;d;::.lmentape de avizare a lucrarilor de 47.959,00 9.112,21 57.071.21
It (l
T e
Veri hni li roi lui tehnic si
355 d:t”af:i‘i"‘lf‘f;etzxeiige calitaie a proieciuiui tehnic ¢l 2 10.000,00 1.900,00 11.900,00
356 _ IProiect tehnic si detalii de executie 54.439,00 10.343 41 64.782 41
3.6 Organizarea procedurilor de achizitie 36.000,00 6.840,00 42.840,00
37 Consultanta 51.000,00 9.690,00 60.690,00
3.7.1 Managementul de proiect pentru obiectivul de investitii 51.000,00 9.690,00 60.690,00
| ?___|Auditul financiar 0,00 0,00 0,00
5 |Asistenta tehnica 30.000,00 5.700,00 35.700,00]
3.8.1 Asistent& tehnica din partea proiectantului 5.000,00 950,00 5.950,00]
3.8.1.1 pe perioada de executie a lucrarilor 5.000,00 950,00 5.950,00
iciparea proi ntului la incluse in mul de |
B | e ol e oyt o
3.8.2 Dirigentie de gantier 25.000,00 4.750,00 29.750,00
TOTAL CAPITOL 3 241.898,00 45.960,62 287.858,62
CAPITOLUL 4
4.1 Constructii si instalatii 2.091.495,20 397.384,09 2.488.879,29
4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale 18.685,00 3.550,15 22.235,15
4.3 Utilaje, echipamente tehnologice i functionale care necesita montaj 1.232.052,00 234.089,88 1.466.141,88
4.4 montaj si echipamente de transport 0,00 0,00 0,00
4.5 Dotari 0,00 0,00 0,00
4.6 Active necorporale 0,00 0,00 0,00
TOTAL CAPITOL 4 3.342.232,20 635.024,12 3.977.256,32
CAPITOLUL S
5.1 Organizare de santier 36.000,00 6.840,00 42.840,00
;1n.t1iérl_ucréri de constructii i instalatii aferente organizarii de 21.000,00 3.990,00 24.990,00
5.1.2. Cheltuieli conexe organizarii santierului 15.000,00 2.850,00 17.850,00
5.2 Comisioane, cote, taxe, costul creditului 49.425,43 0,00 49.425,43
5.2.1. Comisioanele si dobanzile aferente creditului bancii 0,00 0,00 0,00
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1 2 3 4 5
5.2.2. Cota aferent ISC pentru controlul calitatii lucrarilor de
constructii (0.5% din valoarea estimata a lucr&rilor, fara TVA) 22.466,11 0,00 42.458,11
5.2.3. Cota aferentd ISC pentru controlul statului in amenajarea
teritoriului, urbanism $i pentru autorizarea lucrérilor de constructii (0,1% din valoarea 4.493,22 0,00 4.493,22
lucrarilor autorizate, fara TVA)
5.2.4. Cota aferenta Casei Sociale a Constructorilor - CSC (0,5% din suma lucrarilor
de C+M, fars TVA) 22.466,11 0,00 22.466,11
5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize conforme $i autorizatia de
construire/desfiinare 000 0,50 i
5.3 Cheltuieli diverse si neprevazute 100.357,37 19.067,90 119.425 27
5.4 Cheltuieli pentru informare $i publicitate 10.000,00 1.900,00 11.900,00
TOTAL CAPITOL 5 195.782,80 27.807,90 223.590,70
CAPITOLUL 6 Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste
6.1 Pregétirea personalului de exploatare 3.200,00 608,00 3.808,00
6.2 Probe tehnologice si teste 2.800,00 532,00 3.332,00
TOTAL CAPITOL 6 6.000,00 1.140,00 7.140,00
TOTAL GENERAL 3.830.913,00 718.482,64 4.549.395,64
dincare:C+ M(1.2+1.3+1.4 + 2+4.1+4.2+45.1.1) 2.176.180,20 413.474,24 2.589.654,44

Beneficiar: ASOCIATIA DE DEZVOLTAR

I =mit: arh. Irina-Gabriela Gagiu
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DEVIZ GENERAL - NEELIGIBIL

Al obiectului de investitii:

INFIINTARE CENTRU DE COLECTARE DESEURI PRIN APORT VOLUNTAR, CONSTAND INTR-O PLATFORMA BETONATA, PARTIAL ACOPERITA CU
COPERTINA, ECHIPATA CU CONTAINERE SPECIFICE PENTRU COLECTARE DESEURI - in cadrul proiectului cu finantare PNRR

colectare prin aport voluntar in UAT Bailesti, judet Dolj", Cerere de finantare C311A0122000253/11.10.2022

Jud. Dolj, Mun. Bailesti, str. Dreptatii, nr. 60A, cod postal 205100, nr. cad. 3137

wInfiintarea unui centru de

Nr. crt. Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli Vigare fack TVA WA Vahoje o TVA
lei lei lei
1 2 3 4 5
CAPITOLUL 1
1.1 Obtinerea terenului 0,00 0,00 0,00
1.2 Amenajarea terenului 0,00 0,00 0,00|
1.3 Amenajéri pentru protectia mediului si aducerea terenului la starea initiala 0,00 0,00 0,00
1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitailor 0,00 0,00 0,00
TOTAL CAPITOL 1 0,00 0,00 0,00
CAPITOLUL 2
2.1 [Asigurari utilitati 0,00 0,00 0,00
TOTAL CAPITOL 2 0,00 0,00 0,00
T CAPITOLUL 3
3. Studii 0,00 0,00 0,00
3.1.1. Studii de teren 0,00 0,00 0,00
3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului 0,00 0,00 0,00
3.1.3. Alte studii specifice 0,00 0,00 0,00}
Documentatii-suport si cheltuieli pentru obtinerea de avize,
e acorduri si atutorir.’za;ii5 d : 0,00 .00 %
3.3 Expertizare tehnica 0,00 0,00 0,00
3.4 Certificarea performantei energetice si auditul energetic al cladirilor 0,00 0,00 0,00
35 Proiectare 0,00 0,00 0,00
3.5.1 Tema de proiectare 0,00 0.00 0,00
3.5.2 Studiu de prefezabilitate 0,00 0,00 0,00
Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare a lucrarilor de
S interventii si deviz general : 0.0 0,00 00
D ntafii hnice n in veder inerii
3.4 a:')izlejllrgre!ai?;gi:i?orlaﬁoni:isil?re HSERaine 0,00 0,00 0.00
rificar hnica d lit: i i tehnic si
355 X:taTiﬁire:et:ngLiiee calitate a proiectulu csia 0,00 0,00 0,00
3.56 Proiect tehnic si detalii de executie 0,00 0,00 0,00
3.6 Organizarea procedurilor de achizitie 0,00 0,00 0,00
3.7 Consultan{a 0,00 0,00 0,00
13.7.1 Managementul de proiect pentru obiectivul de investitii 0,00 0,00 0,00
2___|Auditul financiar 0,00 0,00 0,00
L [Asistenta tehnica 0,00 0,00 0,00|
3.8.1 _ |Asisten{a tehnica din partea proiectantului 0,00 0,00 0,00]
3.8.1.1 pe perioada de executie a lucrarilor 0,00 0,00 0,00
n articipar roiectantului la fazele incluse in programul trol al
b2 Iucrgﬁlotrn:i: extftl;;?i(;::aasrizc}aet2 de ct:l:: :?\spect?)ratul d: gt:t ?r? gonstfui:t(i;io e 900 0,00 0.00
3.8.2 Dirigentie de santier 0,00 0,00 0,00
TOTAL CAPITOL 3 0,00 0,00 0,00
CAPITOLUL 4
4.1 Constructii i instalatji 0,00 0,00 0,00
4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale 0,00 0,00 0,00
4.3 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj 0,00 0,00 0,00
4.4 montaj si echipamente de transport 0,00 0,00 0,00
4.5 Dotari 0,00 0,00 0,00
4.6 Active necorporale 0,00 0,00 0,00
TOTAL CAPITOL 4 0,00 0,00 0,00
CAPITOLUL 5
5.1 Organizare de santier 0,00 0,00 0,00
:;n.:iérl_ucréri de constructii si instalatii aferente organizarii de 0,00 0,00 0,00
5.1.2. Cheltuieli conexe organizarii santierului 0,00 0,00 0,00}
5.2 Comisioane, cote, taxe, costul creditului 0,00 0,00 0,00
5.2.1. Comisioanele si dobanzile aferente creditului bancii 0,00 0,00 0,00]
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5.2.2. Cota aferent& ISC pentru controlul calitatii lucrarilor de 0.00 0.00 0.00
constructii (0,5% din valoarea estimata a lucrarilor, fara TVA) . < !
5.2.3. Cota aferent& ISC pentru controlul statului in amenajarea
teritoriului, urbanism si pentru autorizarea lucrarilor de constructii (0,1% din valoarea 0,00 0,00 0,00
lucrarilor autorizate, fara TVA)
5.2.4. Cota aferenta Casei Sociale a Constructorilor - CSC (0,5% din suma lucrarilor
de C+M., fara TVA) 0,00 g% Byel
5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize conforme §i autorizatia de
construire/desfiintare 0.0 0,00 .00
5.3 Cheltuieli diverse si neprevazute 0,00 0,00 0,00
5.4 Cheltuieli pentru informare $i publicitate 0,00 0,00 0,00
TOTAL CAPITOL 5 0,00 0,00 0,00
CAPITOLUL 6 Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste
6.1 Pregatirea personalului de exploatare 0,00 0,00 0,00
6.2 Probe tehnologice si teste 0,00 0,00 0,00
TOTAL CAPITOL 6 0,00 0,00 0,00
TOTAL GENERAL 0,00 0,00 0,00
dincare:C+M (1.2 +1.3+1.4 + 2+4.1+4.2+5.1.1) 0,00 0,00 0,00

Beneficiar: ASOCIATIA DE DEZVOLTARE IN
©° ~mit: arh. Irina-Gabriela Gagiu

TERCOMUNITARA DE GESTIONARE A DESEURILOR (ADI ECODOLYJ)
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PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI AFERENTI INVESTITIEI
FAZA P.T.

“INFINTARE CENTRU DE COLECTARE DESEURI PRIN APORT VOLUNTAR,
CONSTAND INTR-O PLATFORMA BETONATA, PARTIAL ACOPERITA CU
COPERTINA, ECHIPATA CU CONTAINERE SPECIFICE PENTRU COLECTARE
DESEURI - in cadrul proiectului cu finantare PNRR ,,Infiintarea unui centru de
colectare prin aport voluntar in UAT Bailesti, judet Dolj”, Cerere de finantare
C3I11A0122000253/11.10.2022.”

1.1.  Principalii indicatori tehnico-economici aferenti investitiei

a) Indicatori maximali, respectiv valoarea totala a obiectivului de investitii,
exprimata in lei, cu TVA, din care constructii montaj (C+M), in conformitate cu

devizul general

Valoare fara Valoare cu
Denumirea capitolelor si subcapitolelor de TVA
TVA TVA
cheltuieli
lei lei lei
TOTAL GENERAL 3.830.913,00 |718.482,64 4.549.395,64

din care: C + M 2.176.180,20 | 413.474,24 | 2.589.654,44

b) indicatori minimali, respectiv indicatori de performanta - elemente
fizice/capacitati fizice care sa indice atingerea tintei obiectivului de investitii -
si, dupa caz, calitativi, in conformitate cu standardele, normativele si

reglementarile tehnice in vigoare;

Principalele obiective ce duc la necesitatea realizarii obiectivului, constau in:

° Imbunatatirea calitatii mediului si protectia sanatatii populatiei prin
cresterea ratei de reciclare a deseurilor si reducerea cantitatii de deseuri
depozitate;

° Cresterea eficientei utilizarii resurselor, prin cresterea numarului de
investitii in domeniul gestionarii deseurilor, cresterea procentuala de
materiale reciclabile si cresterea procentuala a materialelor valorificate;

Pagina1/2 /




© Gestionarea durabila a deseurilor prin cresterea cantitatii de deseuri
valorificate.

c) durata estimatd de executie a obiectivului de investitii, exprimata in luni.

Durata de realizare a lucrarilor este de 6 luni, de la semnarea contractului.

Nr. Denumirea
Crt. obiectului Anul 1 , Anul 2

Luna Luna Luna

CAV

Terasamente

Constructii: Rezistenta
si Arhitectura

Instalatii Electrice

Instalatii Sanitare

SDN|b| W [(N=

Instalatii pluviale

Montaj utilaje si
echipamente
tehnologice

-\J

Utilaje si
8 | echipamente
tehnologice

9 Organizare de
santier

Probe tehnologice
10 | .
si teste ;

Intocmit,
Ing. Andrei DRAGOTA
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MEMORIU TEENIC GENERAL

L. Informatii generale privind obiectivul de investitii

Obiectivele preconizate a fi atinse prin realizarea iy €s
(care tin de imbunatatirea factorilor de mediu) dar si obiedf 1ve
concrete pentru atingerea unor rate de reutilizare si recicl ( ead

pentru realizarea unei economij circulare eficiente. Q
Economia circulary in gestionarea deseurilor \ Intd <0/,abbdare sidfemics si
holistice a Managementului resurselor, care isi propune ‘S¥ minifiizeze mpagtul negativ

asupra mediului §i si maximizeze valoarea economici a &S £€4 ce priveste
i red productiei de deseuri

materii prime, precum §i prin crearea de noj oportunititi economice si de locuri de munci in
sectoarele reciclarii gi valorificarii materialelor.

Economia circulars in gestionarea deseurilor se concentreaza pe inlocuirea
sistemului linear "extrage, foloseste, arunca” cy unul circular, in care materialele si resursele
sunt valorificate pe intreaga durat a ciclulyj lor de viata. Aceasta presupune schimbarea
atitudinii fati de deseuri, de laa le considera ca fiind probleme care trebuie eliminate, 1a a |e
vedea ca resurse valoroase care trebuie valorificate.
Prin implementarea investitie; §€ urmareste atingerea urmate# EoTobiective generale

» Imbunatatirea calitatii mediului sj pyg

iei prin cantitati

€gum si cresterea

-----

Cresterea  cantitdtii  de

de deseuri
speciale, (ocazionale am putea spune, care nu se genereaza frecvent, si care
nu pot fi gestionate prin infrgst; Ctura clasica de salubrizare), prin prin aport

X

voluntar de catre pOPUIati‘?’/.‘

A BT = f“ G
‘\“‘;/O CUJDLJ'?\\/

\\\l&;_pg‘:/



- Cresterea ratei de colectare Séparata atat a deseurilor reciclabile sj
biodegradabile cat si a celor cu flux special cum ar fi DEE-urile, voluminoase,

deseuri din constructii si demolari
- Cresterea ratei de reutilizare sj reciclare a mai multor tipuri de deseuri
- Reducerea cantitatilor eliminate prin depozitare.

Principalul obiectiv care se preconizeaza a fi atins in urma realizarii investitiei consta in
realizarea umratorilor indicatori, care sunt, de altfel indicatori ai finantarii investitiei prin

PNRR:

Fe = :
Indicatori de

Valoarea la Valoarea la finalul Rezultate
proiect inceputul implementarii
implementarii proiectului
proiectului
Centre de colectare | 0 1 1
cu aport voluntar
infiintate
Cantitate de 0 84 to/an 84 to/an
deseuri colectate
separat
Rata de reciclare 0% 24% 24%
exprimare in
procent din
deseurile colectate
separat

Pe amplasamentul propus pentru realizarea centrului de colectare se vor realiza urmatoarele
amenajari:

 Platformd carosabili pentru amplasarea containerelor de tip ab-roll pentru
deseuri si circulatia autoturisemlor cetdtenilor care aduc deseuri, respectiv a
camioanelor (cap tractor) care aduc/ridica containerele de mai sus;

e Platforma betonat pentry amplasarea containerelor de tip baraci;

e Canalizare pentru colectarea apelor pluviale;
® Zoni verde cu gazon si plantatie perimetrala de protectie;
e Copertini pe structurd metalici usoara pentru protectia containerelor deschise;

c fmprejmuirea amplasamentului cu gard din panouri din plasa de sarma bordurata
prinse pe stalpi rectangulari din ofel, cu poarts de acces culisantd — actionare
manuali;

e Inzonade acces principal se va r}lbnta un cantar carosabil pentru camioane (cap-
tractor); [ iws




® Montare separator de hidrocarburi, bazin pentru colectarea apelor pluviale si
bazin vidanjabil pentru colectarea apelor uzate menajere.
Dotarile din cadrul Centrului de colectare Separata a deseurilor constau in:

¢ Un container de tip baraca pentru administratie — supraveghere, prevazut cu un
mic depozit de scule si dous grupuri sanitare, unul pentru angajatul platformei,
altul pentru cetitenii care aduc deseuri;

® Un container de tip baraca, frigorific, pentru cadavre de animale mici de casd
(pisici, cini, pasari);

® Un container de tip baraci pentru colectarea de deseuri periculoase (vopsele,
bidoane de vopsele sau diluanti, medicamente expirate, baterii)

¢ Trei containere prevazute cu presa pentru colecarea deseurilor de hartie/carton,
plastic, respectiv textile;

 Trei containere inchise si acoperite de tip walk-in, pentru colectarea deseurilor
electrice/electronice, a celor de uz casnic (electrice mari — frigidere, televizoare,
etc.) si a celor de mobilier din lemn:

¢ Doua containere de tip SKIP deschise. pentru deseuri de sticla — geam, respectiv
sicle/borcane/recipiente:

e Trei containere deschise, inalte, de tip ab-roll pentru anvelope, deseuri metalice,
deseuri de curte/gradini (crengi, frunze, etc);

e Trei containere deschise, joase, de tip ab-roll pentru deseuri din constructii,
moloz;

¢ Separator de hidrocarburi care deserveste intreaga platforma carosabila;

® Douid scari mobile metalice (otel zincat) pentru descircarea deseurilor in
containerele deschise inalte.

e Stalpi de iluminat echipati cu corpuri de iluminat cu sursa LED si camere
supraveghere.

° De asemenea, s-a prevazut un sistem de producere a energiei electrice cu panouri
fotovoltaice care va avea o putere estimata de ~10kWp. Instalatorul sistemuluj
va intocmi documentatia si va efectua toate demersurile adiministrative si tehnice
necesare pentru inscrierea beneficirului ca prosumator

1.1. Denumirea obiectivului de investitii

Inflintare centru de colectare deseuri prin aport voluntar, constand intr-o platforma
betonata, partial acoperita cu copertina, echipata cu containere specifice pentru colectare
deseuri - in cadrul proiectului cu finantare PNRR winfiintarea unui centru de colectare
prin aport voluntar in UAT Bailesti, judet Dolj", Cerere de finantare
C311A0122000253/11.10.2022

1.2. Amplasamentul

Jud. Dolj, Mun. Bailesti, str. Dreptatii, nr. 60A, cod postal 205100, nr. cad. 31370

1.3. Actul administrativ prin care a fost aprobat(a). in conditiile legii, studiul de
fezabililate/documemalia de avizare a lucrarilor de interven{ii_—___

Cerere de finantare C311A0122000253/1 1.10.2022




1.4. Ordonatorul principal de credite

ASOCIATIA DE DEZVOLTARE

DESEURILOR ECODOLJ (ADI ECODOLJ)

1.5. Investitorul

ASOCIATIA DE DEZVOLTARE
DESEURILOR ECODOLJ(ADI ECOD

etaj 1, CIF 26186870

1.6. Beneficiarul investitiei

MUNICIPIUL BAILESTI

1.7. Elaboratorul proiectului tehnic de executie

SC CSID CONSTRUCT SRL - proiectant general

S.C. RAY CONSULTING S.R.L., Cra

J16//347/2002, COD CAEN 7111-7112

2. Prezentarea scenariului/optiunii a

de avizare a lucrarilor de interventii

Identificarea, propunerea si prezentarea a minimum doui

economice pentru realizarea obiectivului de investitii

Detalii privind alternativele care au fost luate in considerare;

Studiul de fezabilitate a analizat mai multe scenarii/optiuni si anume:

INTERCOMUNITARA DE GESTIONARE A

INTERCOMUNITARA DE GESTIONARE A
OLJ) , Craiova, Nicolae Titulescu, nr,22, corp B,

iova, judetul Dolj, CUI RO14591403,

probat(e) in cadrul studiului de fezabilitate/documentatiei

scenarii/optiuni tehnico-

OPTIUNEA 0

OPTIUNEA 1

OPTIUNEA 2

Presupune realizarea
lucrarilor de interventie
strict asupra terenului prin
ecologizarea

acestuia, constand in
urmatoarele lucrari:

Presupune realizarea unui centru de
colectare a deseurilor prin aport
voluntar, conform proiectului tip pus
la dispozitie de finantator.

Presupune realizarea unui
centru de colectare adeseurilor
prin aport voluntar, cu dotarile
conform proiectului tip pus la
dispozitie ~ de finantator,
completat cu sistemul de
producere a energiei electrice
din surse regenerabile.

® strangerea deseurilor
de constructii
existente pe
amplasament;

e curatirea de vegetatia

Se propun urmatoarele lucrari:
® ecologizarea spatiului;

e transportul si depozitarea deseurilor

Se propun urmatoarele lucrari:

e ecologizarea spatiului;
e decopertarea  generala a

& (.‘_"‘ .' "4..

r rezultate inurma  ecologizarii platformei;
salbatica crescuta pe terenului; e realizarea platformei
amplasament; | e decopertarea generala a platformei; carosabile:
e transp_ortul S1 | e realizarea platformei e realizarea , platformei
depozitarea carosabile: ;
deseurilor rezultate. 5 realfizaféa 5 platformei pentru containerul—‘



pentru containerul
administrativ;

e realizare poarta acces;

e realizare imprejmuire din plasa de
sarma bordurata;

e realizare
metalica;

e dotarea cu containere (tip Abroll,
administrativ si frigorific);

e realizarea iluminatului perimetral
de incinta;

e asigurarea sistemului de
supraveghere video;

e amenajarea  de
perimetral.

copertina

zone  verzi,

administrativ;

e realizare poarta acces;

e realizare imprejmuire din
plasa de sarma bordurata;

e realizare copertina
metalica;

e dotarea cu containere (tip

Abroll, administrativ  si
frigorific);

e realizarea iluminatului
perimetral de incinta;

e asigurarea  sistemului  de

supraveghere video;
e montare sistem fotovoltaic cu
0 putere instalata de 5.5 kW;
e amenajarea de zone
verzi, perimetral

b) topografia;

Obiectivele se vor amplasa pe teren conform
cadastral avizat, anexat prezentei documentatii, cu re
din axul drumului de acces

Varianta aleasa a fost Varianta 2, cu montarea sistemului fotovoltaic.

2.1. Particularitati ale amplasamentului, cuprinzénd:

a) descrierea amplasamentul;

Variantele 1 si 2 de realizare a investitiei sunt viabile $1 apropiate ca si costuri de realizare a
investitiei (costurile sunt putin mai ridicate in vari
fotovoltaic).

anta II datorita implementarii sistemului

Toate variantele vizeaza acelasi amplasament, motiv pentru care in toate scenariile
analizate sunt aplicabile informatiile de mai jos:
Terenul se afla situat in Jud. Dolj,
cad. 31370
Conform Certificatului de urbanism nr. 1 din 04.01.2023 emis de Primiria Municipiului
Bailesti, terenul studiat, cu nr. cadastral 31370 - U.A.T. Bailesti, are o suprafata masurati de
5457,00 mp din acte si masuratori — teren intravilan apartinand domeniului public al
Municipiului Bailesti, in administrarea Consiliului Local Bailesti, conform extras C.F. nr.
31370/05.01.2023, atribuit in folosinta gratuita catre Asociatia de Dezvoltare Intracomunitara
de Gestionare a Deseurilor ECODOLJ prin HCL nr. 93/29.09.2022.

Mun. Bailesti, str. Dreptatii, nr. 60A, cod postal 205100, nr.

planului de situatie redactat pe suport
spectarea retragerilor minime de 8,00m

lateral si 9,50m din axul propus al str. Dreptatii - DJ561D.

¢) clima si fenomenele naturale specifice zonei;




Tntreg teritoriul administrativ se incadreaza intr-o zona de climat temperat -
continental cu o temperatura medie anuala de peste 11°C, o temperatura de cca - 28°C sio
temperaturd maxima de peste + 38°C.

Primul inghet apare dupa 25 octombrie iar ultimul la sfarsitul lunii martie, rezultand
un interval de peste 200 zile/an fira inghet.

Cantitatea medie de precipitatii este de cca 500 mm/an.

Véntul dominant are directia VSV - ENE.

Véntul care bate de la vest este “Austrul” care aduce vara seceta, iar cel din est numit
“Crivétul”, aduce iarna zapezi si ger, iar primavara, vara si toamna - ploi.

Aceste vénturi au contribuit si la formarea dunelor de nisip pe directia vest - est.

d) geologia. seismicitatea:

Conform hartii de zonare seismica din Codul de proiectare seismici — P 100/ 1-2013, terenul
studiat se afla in zona D de seismicitate, are un coeficient de seismicitate Ks = 0.2, perioada de
colf Tc = 1.0s are gradul VIII de seismicitate (cu o perioada de revenire de 50 ani).

e) devierile §i protejarile de utilitati afectate;

Nu se devieaza utilitti

f) sursele de apa, energie electrica, gaze. telefon si altele asemenea pentru lucrari definitive si
provizorii;

Alimentarea cu energie electrica a prezentului obiectiv se va face la tensiunea de 0,4kV din
reteaua publica si din sistemul de panouri fotovoltaice.

Alimentarea cu apa rece a consumatorilor se va realiza dintr-un put forat proiectat.

Conductele montate in reteaua de canalizare interioara sunt tuburi din polipropilena
ignifuga. Conductele de diferite dimensiuni se vor poza (conform solutiei din proiectul tehnic)
in sapa in pereti, orizontale ori verticale. In functie de situatie se vor izola si proteja (in tevi sau
tuburi) de protectie si se vor fixa prin intermediul diblurilor si al colierelor.

Astfel pentru canalizarea interioara se vor folosi - tuburi si piese speciale din
polipropilena ignifugata care se monteaza rapid si economic, sunt usoare si rezistente.
Apele meteorice de pe suprafata platformei betonate vor fi colectate prin intermediul rigolelor
carosabile propuse si canalizate prin conducte de PVC pozate ingropat spre un bazin de stocare
ape meteorice amplasat ingropat.

Inainte de a fi colectate in bazin apele meteorice sunt trecute printr-un separator de
hidrocarburi cu deznisipator. Apa din bazin va fi redata circuitului natural prin udarea spatiilor
verzi sau prin evacuarea lor sub presiune in santurile pentru preluarea apelor pluviale.

g) céile de acces permanente, caile de comunicatii si altele asemenea:

Accesul se face din Str. Dreptatii (DJ 561 D).

h) céile de acces provizorii:

Accesul se face din Str. Dreptatii (DJ 561D).
i) bunuri de patrimoniu cultural imobil.

Nu este cazul

. . . O |
2.2. Solutia tehnica cuprinzand: \2, D% 5%y Y
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Profilul si capacititile de productie:

e Principalul profil consta in infiintarea centrului de colectare prin aport
voluntar, care permite locuitorilor sa debaraseze de anumite tipuri de deseuri,
respectiv de deseuri care nu pot fi colectate in sistem " door-to-door ", respectiv
deseuri reciclabile si biodeseuri care nu pot fi colectate in pubelele individuale,
precum si fluxurile speciale de deseuri: deseuri voluminoase, deseuri textile,
deseuri de lemn, mobilier, deseuri din anvelope, deseuri de echipamente
electrice, electronice si electrocasnice, baterii uzate, deseuri periculoase,
cadavre de animale, deseuri de gradina, deseuri din constructii si demolari.

¢ Un container de tip baraca pentru colectarea de deseuri periculoase (vopsele,
bidoane de vopsele sau diluanti, medicamente expirate, baterii)

e Trei containere previazute cu presi pentru colecarea deseurilor de
hértie/carton, plastic, respectiv textile;

e Trei containere inchise si acoperite de tip walk-in, pentru colectarea
deseurilor electrice/electronice, a celor de uz casnic (electrice mari — frigidere,
televizoare, etc.) si a celor de mobilier din lemn;

e Doua containere de tip SKIP deschise, pentru deseuri de sticla — geam,
respectiv sicle/borcane/recipiente;

e Trei containere deschise, inalte, de tip ab-roll pentru anvelope, deseuri
metalice, deseuri de curte/gradina (crengi, frunze, etc):

e Trei containere deschise, joase, de tip ab-roll pentru deseuri din constructii,
moloz;

e Panouri fotovoltaice

Caracteristici:

° Suprafata totala alocata investitiei este de 2.419,20 mp;
Suprafata platforma betonata: 1.930 mp:

Suprafata trotuare (zona administrativa): 93 mp;
Suprafete zone verzi: 397 mp;

Suprafata construita copertina metalica: 373,50 mp;

Categoria de importanta a constructiei: ,,C” — constructie de importanta
normala;

Clasa de importanta: I11;

Containere tip ab-roll: 15 buc:
Container administrativ: 1 buc;
Container frigorific: 1 buc;

Lungime totala imprejmuire: 191,6 m:
Poarta acces auto: 1 buc;

Locuri parcare auto: 3buc.

b) varianta constructiva de realizare a investitiei:

Infrastructura: N, /
Stratificatia platformei carosabile cuprinde umplutura (balast, piatra sparti)’ géotextil,
geocompozit, beton asfaltic. Platforma betonata (pe care vor fi amplasate containerul-birou si
cel frigo) va contine strtul- suport din balast compactat si betonul de min. 15 cm.



Structura de sustinere a copertinei va avea fundatii izolate din BA, iar imprejmuirea fundatii
izolate cilindrice (sépatura se poate face usor cu foreza).

Suprastructura:
Se refera la copertina din structura metalici usoara alcétuita din 9 stalpi situati la interax de céte
5.0m, prevazuti la partea superioari cu grinzi in consola de céte 4.50m de o parte si de alta.
Stalpii au sectiunea transversal sub forma de cruce, fiind alcatuiti din céte 2 profile ortogonale
IPE450 sudate intre ele. Grinzile in consold sunt alcdtuite din profile IPE360. Pe directie
longitudinala s-au previzut grinzi de montaj si rigidizare alcatuite din profile IPE160. Pentru
rigidizarea structurii la nivelul invelitorii $-au prevazut contravantuiri alcituite din bare ©25.
Executia structurii presupune realizarea uzinati a ansamblelor stalpilor si grinzilor si montajul
acestora pe santier prin imbinari cu suruburi.
Invelitoarea se va realiza din tabla trapezoidala cu cute de 45-85mm, fixata pe panele alcatuite
din profile Z, profile IPE sau U, dimensionate la incarcarile climaterice de la nivelul invelitorii
precum si la greutatea proprie a acesteia.
Celelate obiecte (containerele) vor fi amplasate direct pe platformele lor, ele fiind echipate si
gata de utilizare (plug-in).
Spatiul care face obiectul prezentei documentatii este de tip nou creat
Prezenta documentatie se bazeaza pe Proiectul Tehnic-Tip nr. 4026/2022 al carui beneficiar
este Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor, cu implementare in unitati administrative
teritoriale din Romania, fiind o adaptare la situatia existenta pe terenul aferent U.A.T. - Bailesti,
alocat prezentei investitii.
Proiectul de instalatii electrice cuprinde urmatoarele categorii de lucrari:

- Alimentarea cu energie electrica;

- Distributia energiei electrice;

- Instalatia electrica de iluminat;

- Instalatia electrica de prize;
- Instalatia de forta;

- protectia de baza si protectia la defect;

- Instalatia de protectie impotriva trasnetului;

- Instalatii de curenti slabi

» bransament pentru alimentarea generala cu energie electrica

Alimentarea cu energie electrica a prezentului obiectiv se va face la tensiunea de 0.4kV
din reteaua publica.

Beneficiarul va solicita operatorului zonal o cerere de emitere a avizului tehnic de
racordare urmand sa primeasca un stiudiu de solutie care va determina punctul de racord.
Documentatia aferenta bransamentului la reteaua de energie electrica se va intocmi pe baza
studiului de solutie si a ATR transmis de catre o societate agreata si nu face obiectul prezentei
documentatii.

De asemenea, s-a prevazut un sistem de producere a energiei electrice cu panouri
fotovoltaice care va avea o putere estimata de ~10kWp. Instalatorul sistemului va intocmi
documentatia si va efectua toate demersurile adiministrative si tehnice necesare pentru
inscrierea beneficirului ca prosumator

Situatia energetica estimata este: Pi=37.7k W (Pc=18.85kW) coeficientul de cerere este
estimat ke=0.5

Tabloul electric general TEG va fi alimentat dintr-un bloc de masura si protectie trifazat
BMPT, si va fi prevazut cu intreruptor automat de sarcina cu protectie termica,
electromagnetica,diferentiala 300mA si la supratensiuni atmosferice, nivelul
De la BMPT la TEG se va utiliza cablu de tipul CYABY-F 5x10mm?2 po
si protejat in tub PVC la traversarile de alei betonate si platforme.
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BMPT va fi instalat Ia limita de proprietate conform studiului de solutie care se va intocmi
de catre operatorul de distributie local .

In vederea utilizarii unor surse alternative eficiente de producere a energiei electrice pe
invelitoare se va instala un sistem fotovoltaic “on-grid” format din 28 panouri fotovoltaice de
400W cu o putere toatal instalata ~ Pi= 10.0k'W care s¢ va conecta la retea prin intermediul
unui invertor si trifazat conform unui studiu de solutie al operatorului de distributie.
prevederilor si procedurilor legale in vigoare la data executiei.

» distributia energiei electrice
Distributia energiei electrice catre toti consumatorii ce deservesc prezentul obiectiv se

face prin intermediul tabloului electric general TEG (schema monofilara E02), amplasat in
biroul de supraveghere care asigura protectia si alimentarea a:

» 2 circuite de iluminat — interior si exterior;

» 2circuite de prize;

» circuite diverse: container frigorific si containere deseuri echipate cu
compactor;

» circuite diverse HVAC (unitati climatizare interioare, convectoare
electrice, boiler, uscatoare de maini etc)

» lcircuit pompa put forat

» 1 circuit cantar

» instalatia electrica de iluminat

Instalatia pentru iluminatul electric artificial in spatiile de birou, grupuri sanitare si magazie
de scule, va fi realizata cu corpuri de iluminat la nivelele de iluminare medii stabilite prin
normativele de iluminat.

Corpurile de iluminat se vor alege in functie de nivelul de iluminare necesar, de conditiile
de confort vizual, de aspectul arhitectural, de conditiile de mediu (praf, umiditate, pericol de
incendiu, etc.), si de criteriile economice (randamentul corpurilor de iluminat)

Circuitele de iluminat vor fi realizate cu conductoare electrice tip Cyy-f protejate de
intreruptoare automate cu protectie mecanica din PVC pozate aparent.

Comanda de aprindere a corpurilor de iluminat este data de intrerupatoare monopolare,
si comutatoare simple sau detectoare de miscare

Se va asigura iluminat perimetral cu corpurid e iluminat de tip LED 100W, instalate pe
stalpi OlZn cu inaltimea de 8m. Stalpii vor fi prevazuti cu usa de vizitare a racordurilor si
intreruptor local 6A+N.

Circuitul de alimentare a iluminatului exterior va fi realizat cu cablu armat, de aluminiu
de tip ACYABY 3x10mm2, va asigura o cadere de tensiune inferioara valorii de 3%, va fi pozat
in sant(LES) si protejat in teava sau tub corugat la subtraversarile de alei si platforme betonate

» iluminatul de siguranta de evacuare
Hluminatul de siguranta pentru evacuarea din spatiul obiectivului nu este necesar.
» instalatia electrica de prize

Instalatia electrica de prize este constituita din circuite electrice protejate prin
intreruptoare bipolare cu protectie térmica, electromagnética si este realizata cu cabluri electrice
tip cyy-f pozate aparent si protejate in tuburi PVC.Protectia diferentiala (30mA) la curentii
reziduali este realizata la nivelul tabloului de nivel pentru fiecare circuit

» instalatii electrice de forta

Alimentarea cu energie electrica a consumatorilor necesari desfasurarii activitatii :
consumatori exteriori si circuite HVAC se face cu circuite electrice dedicate si executate cu
cabluri electrice tip CYYF trase in tuburi PVC aparent si in linie electrica-subterana pentru
consumatorii de exterior cu cabluri armate pozate in sant si pro;&jéte#éﬁ_'@é&%ﬁ:metalica sau
corugata la subtraversarile de alei si platforme betonate [2:.25252 2

» instalatii electrice de curenti slabi
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Obiectivul va fi echipat cu prize de voce-date si sistem wi-fi de transmisie a datelor. Vor
fi prevazute camere video tip IP pe stalpii de iluminat exterior — 8 unitati. Acestea se vor conecta
la un NVR instalat in biroul de supraveghere. Informatia se va stoca pe HDD.

Nota : instalatia de supraveghere video este necesara supravegherii activitatii si nu este
componenta a unui sistem de detectie si alarmare la efractie

Traseele video vor fi realizate cu cablu UTP cat7 cu gel, specific pentru instalatiile
exterioare care va fi pozat in sant si protejat in tub PVC corugat. In functie de solutia tehnica
propusa de executant este posibil sa fie necesara alimentarea cu sursa de curent a fiecarei
camere. In aceasta situatie alimentarile surselor cu acumulatori se vor face de la cutia de racord
a fiecarui stalp

» protectia de baza si protectia la defect

Protectia contra tensiunilor accidentale de contact direct si indirect se realizeaza
conform STAS 12.604/4-89 ; STAS 12.604/5-90 si normativului 17-2011.

Instalatia de legare la pamant va fi realizata cu electrozi verticali avand diametrul de 2
si orizontali din platbanda Ol Zn 40x4mm

Valoarea rezistentei de dispersie va fi verificata de catre o societate sau persoana
autorizata, care va emite un buletin de verificare. In cazul in care valoarea este superioara valorii
de 10, priza de pamant se va reface sau completa cu electrozi pana la obtinerea valorii prevazute
in prezentul proiect. Verificare prizei de pamant se va face periodic, conform normativelor in
vigoare.

Tabloul electric general precum si toate constructiile metalice ale instalatiilor electrice,
inclusiv carcasele metalice ale acestora vor fi legate la pamant, conform prevederilor din
proiect si din Normativul 17-2011.

Pentru protectia tuturor persoanelor impotriva electrocutarii se vor lega la instalatia
de legare la pamant sau conductor cupru neizolat 16mm? toate instalatiile si aparatele electrice,
nulul de protectie, carcasa metalica a tablourilor de distributie si tuturor instalatiilor electrice
care in mod normal nu se afla sub tensiune dar, care ar putea intra sub tensiune din cauza unui
defect de izolatie.

» instalatia de protectie impotriva trasnetului

Instalatii de paratrasnet destinata spatiului din prezenta documentatie va fi realizata cu
un dispozitiv de amorsare de tip PDA niv IV, montat pe catarg la inaltimea de 10m (avand in
vedere inaltimea stalpilor de iluminat de 8m, care va asigura o raza de protectie de minim 49m.
Se vor asigura 2 coborari la priza de pamant

Pentru asigurarea unui climat corespunzitor in incaperile cu destinatiile de birou
supraveghere, respectiv grupuri sanitare s-au prevazut corpuri de incalzire alimentate electric.
Asfel in fiecare incapere se va monta cate un corp de incalzire avand puterea termica calculata
conform normativelor in vigoare.

Corpurile de incalzire vor fi obligatoriu prevazute cu termostate de reglaj.

In incaperea cu denumirea birou supraveghere pentru asigurarea unui climat
corespunzator pe perioada anotimpului calduros se va monta un echipament pentru climatizarea
aerului.

Astfel, se propune montarea unui echipament de aer conditionat de tip split (unitate
exterioara + unitate interioara), avand o putere de reacire de 9000BTU, cu functionare pe
tehnologie inverter.

Aparatul de climatizare a aerului previzut a se monta va asigura un climat
corespunzator in perioada anotimpului calduros cat si in perioadele de tranzitie ale anului,
primavara si toamna. Aceste aparate trebuie si realizeze recircularea; racirea. ;incalzirea,
purificarea, umidificarea aerului . /oo % 2N

Dimensionarea aparatelor s-a ficut pe baza consumului de frig calet
incépere in parte, ludndu-se in calcul cele mai nefavorabile conditii de fpgrth_
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- lemperatura aerului exterior pentru luna cea mai cilduroass a anuluj
- numarul mediu de persoane prezente simultan in incépere
- céaldura degajata de corpurile de iluminat
- céldura degajata de aparatele electrice prezente in incipere
- orientarea incaperii dupa punctele cardinale ,
- usi sau deschideri spre incdperi neclimatizate.
Aparatele de aer conditionat vor fi cu tehnologie inverter — reglarea puterii in functie de cerinta.
Aceste modele de aparate de climatizare face posibila modificarea automata a operatiunilor de
incalzire si racire, pornind de la temperatura setata.
Flux de aer natural evacuat de aparatul de aer conditionat micsoreaza diferentele de temperatura
pe verticala, in interiorul camerei si se obtine un mediu mai rece si mai placut.
Functia de dezumidificare trebuie si indeparteze umiditatea in exces fara a raci prea mult
incaperea. De asemenea aparatul se va echipa cu filtru de aer antibacterian.
Amplasarea aparatelor de aer conditionat se propune in partea superioara a incaperii — conform
piese desenate.
CARACTERISTICILE TEHNICE SI FUNCTIONALE ALE ECHIPAMENTELOR DE
CLIMATIZARE PROPUSE SPRE MONTAJ
Se propune montarea unui echipament de climatizare tip split (unitate exterioara + unitate
interioara), cu functionare pe tehnologie inverter, complet echipat avand urmatoarele
caracteristici tehnice:
Unitatea interna
capacitate racire aer (min/nom/max): 1.3 /2.52 /3 kW;
capacitate incalzire aer (min./nom./max.): 1.3/2.84 /4 kW;
nivel zgomot racire (max./nom./min./siletios) : 40 /34/ 29 / 24 dBA;
nivel zgomot incalzire (max./nom./min./siletios): 40 / 34 / 29 / 24 dBA;
tip agent frigorific aparat aer conditionat : R410A;
racorduri tevi (lichid/gaz/drenare) : 6.35/9.52 mm / 16.5 mm;
alimentare (faza/frecventa/voltaj) : 1~/ 50 / 220-230-240;
Unitatea externa
tip compresor: oscilant etansat ermetic;
temperatura ambientala de racire(min./max.) : 10 / 46°C;
temperatura ambientala de incalzire(min./max.) : -15 / 18°C;
nivel de zgomot(racire/incalzire) : 46 dBA;
tip agent frigorific aer conditionat : R-410A:
Echipamentul propus se va monta si exploata dupa cum urmeaza:
Unitatea de aer conditionat exterior se va monta In exteriorul constructiei pe peretele
exterior la o inaltime minima de 2,20m fata de cota terenului amenajat, iar unitatea
interioara se va amplasa deasemenea pe acelasi perete exterior dar in interiorul constructiei.
Se vor realiza legaturile intre cele doua echipamente, se va alimenta electric unitatea
interioara si se va porni din telecomanda.
Ulterior, dupa consultarea si insusirea comenzilor din manualul de utilizare se vor face
setarile necesare asigurarii unui climat corespunzator destinatiei incaperii.

La proiectare, executie si exploatarea instalatiilor de ventilatie mecanica si climatizare
se vor respecta prevederile urmitoare:

I5 -2010 - Normativ pentru proiectarea $i executarea instalafiilor de ventilatie,
P118-99,19 /2022, C 107/1,2,3,4,5, SR 1907 /1,2 — 2014, precum si lega 10 / 1995 privind
calitatea in constructii cu respectarea cerinfelor : A — rezistenta si stabilitate ;

B —siguranta in exploatare ; C - siguranta la foc ; D — igiena, sinitatea oamenilor, protectia si
refacerea mediului ; E — protectia termica, hidrofuga si economia de - s




energie ; F — protectia la zgomot. Ord.9/N/15-93 Regulament privind protectia si igiena muncii
in constructii , Legea Protectei Muncii nr. 90 / 1996 , Ordinul nr. 508 / 2002 si Ordinul nr. 933
/2002 privind aprobarea Normelor Generale de Protectia Muncii.

Proiectul de instalatii sanitare, pentru amplasamentul studiat se compune din
urmatoarele sectiuni:

A]. Dotarea cu obiecte sanitare.

B]. Alimentarea cu apa rece.

C]. Producerea si alimentarea cu apa calda.

D]. Canalizarea interioara si exterioara menajera.

E]. Canalizare ape meteorice.

DOTAREA CU OBIECTE SANITARE

Grupul sanitar a fost echipat cu obiecte sanitare in concordanta cu reglementarile in
vigoare si numarul de utilizatori.

Dotarea cu obiecte sanitare s-a realizat in concordanta cu reglementarile in vigoare:
(STAS 1478-90, Normativului I 9 — 2022).
- lavoar cu baterie amestecitoare pentru apa rece si calda,
- vas de WC din portelan sanitar

ALIMENTAREA CU APA RECE

Alimentarea cu apa rece a consumatorilor se va realiza dintr-un put forat proiectat.

Executia forajului se va face numai de catre o societate specializata in asemenea
lucrari urmarindu-se cele specificate in caietul de sarcini.

Se va determina stratificatia litologica pe verticala forajului, determinandu-se natura
stratelor intalnite pe baza probelor granulometrice analizate in laboratorul de specialitate.

Se va acorda atentie speciala stratelor purtatoare de apa care pot constitui ulterior
orizonturi acvifere.

Tehnologia generala de lucru este descrisa in caietul de sarcini si cuprinde in esenta
urmatoarele operatiuni:

- nivelarea generala a platformei de lucru;

- instalarea echipamentelor de foraj transportate pe amplasament;

- executia forajului in sistem hidraulic cu circulatie inversa, simultan cu prelevarea
de probe din stratele caracteristice, determinarea exacta a adancimilor
acestora si a grosimilor de strat, notarea exacta a adancimii s; grosimii straturilor
acvifere, analiza impreuna cu beneficiarul, proiectantul si intocmitorul studiului hidrogeologic
- in cazul determinarii unor orizonturi acvifere cu dimensiuni
convenabile, a oportunitatii opririi forajului si a trecerii 1a tubarea definitiva a acestuia;

- extragerea coloanelor de lucru concomitent cu tubarea forajului si introducerea
materialului filtrant.

Tubarea se executa cu coloane din PVC ¢ 180 x 13.4 mm R16 cu imbinari filetate,
pentru puturi de alimentare cu apa, dispunandu-se pe acestea centrorii de patina pentru axarea
coloanei.

Materialul filtrant va trebui sa indeplineasca conditiile de calitate conform STAS
1712/1-1991 astfel:

- agregate naturale de cariera sau balastiera

- suprafata neteda si forma rotunjita a granulei

- volum de goluri 25 +35%

- continut de SIO; minim 97%

- continut de substante organice maxim 0,5%

- nu se admit corpuri straine

- granulometria recomandata 3+7mm




- in zonele stratelor prestatoare de apa se va dispune coloana filtranta din PVC ¢ 180
X 13.4 mm R16 - livrata ca atare de un furnizor ce poseda agrement tehnic pentru filtrele
livrate. Nu se va admite confectionarea filtrului in santier din coloane PVC slituite in sistem
artizanal.

- la terminarea tubarii si a introducerii materialului filtrant se va executa cimentarea
coloanei definitive in scopul eliminarii influentei freaticului catre orizontul acvifer.

- se introduce in foraj pompa Mamuth in vederea pomparii forajului pentru deznisipare
si limpezire a acestuia, concomitent cu determinarea caracteristicilor hidrogeologice ale
acestuia: nivel hidrostatic, perechi de valori nivel hidrodinamic

- denivelare, in cel putin 3 regimuri de pompare cu debite diferite.

- efectuarea carotajului electric la forajul hidraulic in vederea determinarii cu exactitate
a stratelor purtatoare de apa, unde se va monta coloana filtranta.

- analize de potabilitate, chimice si bacteriologice ale apei, efectuate de institutii abilitate
si incadrarea si compararea acestora cu indicatorii de potabilitate conform STAS 1342.

Aceste elemente vor fi comunicate proiectantului si intocmitorului studiului
hidrogeologic pentru stabilirea debitulu; de exploatare a putului forat.

Totodata, se va stabili modul de echipare a forajului, adica tip de pompa si
caracteristici (Q, H), precum si adancimea de montare a pompei submersibile.

Echiparea forajului cu echipament de pompare se va realiza pe baza analizei
rezultatelor pomparilor experimentale executate de catre constructorul forajului, avand in
vedere debitul de exploatare recomandat.

Caracteristicile electropompei submersibile din fisa tehnica au caracter absolut
informativ.

CARACTERISTICILE EXACTE ALE POMPEI SUBMERSIBILE (Q. H).
PRECUM SI COTA DE AMPLASARE A ACESTEIA IN PUT SE VOR STABILI NUMAI
DUPA COMUNICAREA REZULTATELOR POMPARILOR _EXPERIMENTALE IN
PUTUL DEFINITIVAT.

Instalatia hidraulica a putului contine lantul tehnologic alcatuit din: pompa
submersibila, coloana de refulare a apei ¢ 65 mm cuplata la pompa si montata in coloana
definitiva a putului, clapet de inchidere, vana de sectionare, robinet de descarcare pentru
prelevare de probe, contor de apa cu filtru pentru impuritati.

Instalatia hidraulica se monteaza in cabina putului; ea trebuie sa fie perfect etansa si
Se vopseste cu vopsea de ulei in doua straturi.

Trecerile prin peretii cabinei pentru conducte se realizeaza numai cu piese de trecere
etanse.

SE VOR RESPECTA TOATE INDICATIILE DIN CAIETUL DE SARCINIL IAR
EXECUTIA FORAJULUI SE VA FACE NUMAI DE CATRE O FIRMA AUTORIZATA
SI CU EXPERIENTA IN LUCRARI SPECIFICE. RESPECTIND INDICATIILE DE MAI
SUS.

Astfel, alimentarea cu apa rece a consumatorilor din spatiile cu destinatiile de grup
sanitar, robinetii de serviciu montati in spatiul verde pentru intretinere spatiu verde si spalat
platforma daca este cazul, a boileruluj cy acumulare pentru preparare apa calda menajera, se
varealiza din reteaua de distributie aparece de la putul forat cu diametrele de 32 mm din PES80
SDR17,6 pozate ingropat la adancimea minima de inghet, pana la container, respectiv spatiu
verde si platforma exterioara.

Se propune utilizarea conductelor de alimentare cu apa rece interioare din teava de
polipropilena cu insertie metalica atat in distributie, cat si in legaturile la obiectele sanitare
propuse. Prin sapa se va poza teava Pex protejata in tub de protectie.

In functie de trasee conductele se vor poza in sape ori pereti, trecerile facandu-se in tevi
de protectie si obligatoriu se vor izola impotriva aparitiei condensului. A




Dupa incheierea procesului de montaj se vor efectua probele de etanseitate si presiune.
PRODUCEREA SI ALIMENTAREA CU APA CALDA

Prepararea apei calde menajere se propune a se realiza intr-un boiler echipat cu
rezistenta electrica cu volumul de 101

Apa calda ce va fi produsa in boiler se va livra la consumatori la o temperatura de .
maxim 60°C.

Pentru alimentarea cu apa calda a consumatorilor se propune utilizarea conductelor de
alimentare din teava de polipropilena cu insertie metalica, atat in distributie, cat si in legaturile
la obiectele sanitare.

Distributia de apa calda in cladirie catre consumatori se va amplasa in slituri in zidarie.
Pentru evitarea inghetarii apei in conducte si impotriva pierderilor de caldura pe traseu, acestea
vor fi izolate cu cochilii din poliuretan.

In functie de trasee conductele se vor poza in sape ori pereti, trecerile facandu-se in tevi
de protectie. Sustinerea conductelor de alimentare cu apa rece si calda se va realiza cu bratari
metalice, ori cu dibluri si cleme din plasic.

Dupa incheierea procesului de montaj se vor efectua probele de etanseitate si presiune.
CANALIZAREA INTERIOARA SI EXTERIOARA

Conductele montate in reteaua de canalizare interioara sunt tuburi din polipropilena
ignifuga. Conductele de diferite dimensiuni se vor poza (functie de solutia din proiectant) in
sapa in pereti, orizontale ori verticale. In functie de situatie se vor izola si proteja (in tevi sau
tuburi) de protectie si se vor fixa prin intermediul diblurilor si al colierelor.

Astfel pentru canalizarea interioara se vor folosi - tuburi si piese speciale din
polipropilena ignifugata care se monteaza rapid si economic, sunt usoare si rezistente.

Coloana de ventilatie a grupului sanitar se vor scoate deasupra acoperisului cu circa

50 cm.
Preluarea apelor uzate de la lavoare se va face prin intermediul sifonului de pardoseala.

Conductele de canalizare, in sistem gravitational sunt alcatuitd din canale inchise,
ingropate, cu panti calculata pentru realizarea unor viteze cuprinse intre 0,70 si 5,0 m/s si se
realizeaza din tuburi de PVC, SN4, avand diametrul De 110/ 160 mm si materiale cu un grad
de etangare si cu o durati de viafa normata ridicatd, pozate sub adancimea de inghet a solului,
cu pante de montaj care si asigure curgerea gravitationala prin acestea.

Sectiunea libera a conductelor s-a prevazut pentru un grad de umplere de 0,8 §i 0 vitezi
de autocuratire de 0,7 m/s, pantele minime aferente diametrelor.

S-a adoptat solutia cu conducte din PVC, deoarece se imbina ugor si etans, se aseazi
foarte bine in transee, au o durati de viatd de 50 ani §i reprezinta o solutie moderna. Caminele de
vizitare aferente retelei de canalizare sunt din polietilend, avind diametrul D = 1100 mm si H
variabil.

Colectarea apelor uzate se va face in camine de canalizare exterioare dupa care se vor orienta
prin conducte de canalizare din PVC catre bazinul etans vidanjabil — proiectat.
CANALIZARE APE METEQRICE

Apele meteorice de pe suprafata platformei betonate vor fi colectate prin intermediul rigolelor
carosabile propuse si canalizate prin conducte de PVC pozate ingropat spre un bazin de stocare
ape meteorice amplasat ingropat.

Inainte de a fi colectate in bazin apele meteorice sunt ttrecute printr-un separator de
hidrocarburi cu deznisipator. Apa din bazin va fi redata circuitului natural prin udarea spatriilor
verzi sau prin evacuarea lor sub presiune in santurile pentru preluarea apelor pluviale.

Realizarea instalatiilor sanitare se va face in conformitate cu reglementarile care
actioneaza in acest domeniu.




Activitatile/lucrarile aferente obiectivului de investitii trebuie sa fie conforme cu principiul
de ,,a nu prejudicia in mod semnificativ”' (DNSH - ,,Do No Significant Harm"), si sa
respecte cele sase obiective de mediu in sensul articolului 17 din Regulamentul (UE)
2020/852 (,,Regulamentul privind taxonomia").

Potrivit Regulamentului privind Mecanismul de redresare si rezilienta, principiul DNSH trebuie
interpretat in sensul articolului 17 din Regulamentul (UE) 2020/852 (.,Regulamentul privind
taxonomia™), conform céruia notiunea de ,,prejudiciere in mod semnificativ” pentru cele sase
obiective de mediu vizate de Regulamentul privind taxonomia se defineste astfel:

1. Se considerd cd o activitate prejudiciazd in mod semnificativ atenuarea schimbdrilor

climatice in cazul in care activitatea respectivd genereazd emisii semnificative de gaze
cu efect de serd (GES);

2. Se considerd cd o activitate prejudiciazid in mod semnificativ adaptarea la
schimbarile climatice in cazul in care activitatea respectivi duce la cresterea efectului
negativ al climatului actual si al climatului preconizat in viitor asupra activitdii in sine
sau asupra persoanelor, asupra naturii sau asupra activelor;

3. Se considerd cd o activitate prejudiciazd in mod semnificativ utilizarea durabild si
protejarea resurselor de apd si a celor marine in cazul in care activitatea respectivi
este nocivd pentru starea bund sau pentru potentialul ecologic bun al corpurilor de apa,
inclusiv al apelor de suprafatd si subterane, sau starea ecologicd bund a apelor marine,

4. Se considerd ca o activitate prejudiciazd in mod semnificativ economia circulard,
inclusiv prevenirea generdrii de deseuri si reciclarea acestora, in cazul in care
activitatea respectivd duce la ineficienfe semnificative in utilizarea materialelor sau in
utilizarea directd sau indirectd a resurselor naturale, la o crestere semnificativd a
generdrii, a incinerdrii sau a elimindrii deseurilor, sau in cazul in care eliminarea pe
termen lung a deseurilor poate cauza prejudicii semnificative si pe termen lung
mediului;

3. Se considerd cd o activitate prejudiciazd in mod semnificativ prevenirea si controlul
poludrii in cazul in care activitatea respectiva duce la o crestere semnificativid a
emisiilor de poluanti in aer, apd sau sol;

6. Se considerd cd o activitate economicd prejudiciazd in mod semnificativ protectia §i
refacerea biodiversitdyii si a ecosistemelor in cazul in care activitatea respectivd este
nociva in mod semnificativ pentru conditia bund si rezilienta ecosistemelor sau nocivd
pentru stadiul de conservare a habitatelor §i a speciilor, inclusiv a celor de interes
pentru Uniune.

Referitor la obiectivul de mediu 1 —Arenuarea schimbdrilor climatice

Investitia este incadratd sub codul 042 Gestionarea deseurilor menajere, masuri de prevenire,
minimizare, sortare, reutilizare si reciclare In ceea ce priveste vehiculele, achizitiile vor viza
cea mai bunid tehnologie disponibild (best-available-technology) din punct de vedere al
mediului. In aceste conditii, operarea acestor vehicule nu va conduce la o crestere semnificativa
a emisiilor de gaze cu efect de sera, dar nivelul acestora va fi calculat pentru fiecare proiect in
cadrul procedurii de evaluare a impactului asupra mediului. Intrucét activitatea nu este vizata
de pragurile ETS (Directiva 2003/87/CE a Parlamentului European si a Consiliului din 13
octombrie 2003 de stabilire a unui sistem de comercializare a cotelor de emisie de gaze cu efect
de sera in cadrul Comunitatii si de modificare a Directivei 96/61/CE a Consiliului), masura de
reformad nu afecteaza obiectivul de atingere a tintei de reducere de emisii de GES stabilita pentru
anul 2030 si nici obiectivul de neutralitate climatica (2050). " i
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Referitor la obiectivul de mediu 2 Adaptarea la schimbarile climatice
Investitia este incadrata sub codul 042 Gestionarea deseurilor menajere: miasuri de prevenire,
minimizare, sortare, reutilizare si reciclare. Prin urmare, investitia are o contributie substantiala
la obiectivul de adaptare la schimbirile climatice.
Referitor la obiectivul de mediu 3 Utilizarea durabili siproteciia resurselor de apd si marine
Investitia nu va afecta obiectivul de utilizare durabils $1 de protejare a resurselor de api si a
celor marine intrucat dezvoltarea infrastructurii va fi realizatd cu respectarea urmatoarelor
cerinte:
Lucrarile nu vor deteriora starea / potentialul ecologic a/ al corpurilor de apa sinu vor impiedica
imbunatatirea potentialului ecologic cu luarea in considerare a efectelor schimbirilor climatice;
Prin exceptie de la cerinta de mai sus, in cazul in care investitiile propuse in cadrul proiectului
pot deteriora starea / potentialul ecologic ca urmare a modificarilor de naturi morfologica a
corpurilor de apa sau pot conduce la deteriorarea stirii / potentialului ecologic, se va demonstra
ca proiectul de investitii indeplineste conditiile stabilite la articolul 4.7 din DCA, respectiv
articolul 2.7 din Legea Apelor 107/1996 cu modificarile si completirile ulterioare, prin luarea
in considerare a urmitoarele aspecte:
- se vor lua toate masurile posibile pentru a atenua impactul negativ asupra starii
corpului de apa;
- se va analiza daca motivele care stau la baza acestor modificari sunt de interes public
major si / sau beneficiile aduse mediului si societatii de realizare a obiectivelor (stabilite
la paragraful 1 al articolului 4 din DCA) sunt depasite de beneficiile noilor modificari
sau schimbari pentru sanatatea umana, pentru mentinerea securititii umane sau pentru
dezvoltarea durabila;
- beneficiile care sunt inregistrate ca urmare a acestor modificari sau schimbari aduse
corpului de apa nu pot fi atinse, prin alte mijloace (optiune superioard din punct de
vedere al protectiei mediului), din motive care tin de fezabilitatea tehnica sau din cauza
aspecte de naturd financiara.
Lucrarile nu vor afecta negativ intr-o masura semnificativa speciile si habitatele direct
dependente de apa. .
Referitor la obiectivul de mediu 4 Economia circulard, inclusiv prevenirea si reciclarea
deseurilor
Masura de reformd nu va afecta obiectivul de economie circulard, inclusiv prevenirea si
reciclarea deseurilor intrucét dezvoltarea infrastructurii de gestionare a deseurilor va fi realizati
Cu respectarea urmétoarelor cerinte:

® Gestionarea deseurilor rezultate in toate etapele se va realiza in linie cu obiectivele de
reducere a cantitdtilor de deseuri generate si de maximizare a reutilizirii si reciclarii,
respectiv in linie cu obiectivele din cadrul general de gestionare a deseurilor la nivel national
- Planul national de gestionare a deseurilor (elaborat in baza art. 28 al Directivei 2008/98/EC
privind deseurile si de abrogare a anumitor directive, cu modificarile ulterioare s1 aprobat
prin Hotérarea Guvernului nr. 942/201 T

o in toate etapele proiectului se va mentine evidenta gestiunii deseurilor conform QUG
92/2021 privind regimul deseurilor, H.G. 856/2002 privind evidenta gestiunii deseurilor si
pentru aprobarea listei cuprinzind deseurile, inclusiv deseurile periculoase, cu modificarile
si completarile ulterioare si respectiv Legea nr. 249/2019 privind modalitatea de gestionare
a ambalajelor si a deseurilor de ambalaje, cu modificarile si completdrile ulterioare;

e in conformitate cu prevederile Deciziei nr. 2000/532/CE a Comisiei, preluata in legislatia
nationala prin HG nr. 856/2002. cu modificirile si completarile ulterioare, lucririle nu
presupun utilizarea unor categorii de materiale care si poatad fi incadrate in categoria
substantelor toxice si periculoase;




e In ceea ce priveste deseurile recuperabile rezultate pe perioada executdrii lucrarilor,
constructorul se va asigura ca cel putin 70% (in greutate) din deseurile nepericuloase
rezultate din constructii si demolari (cu exceptia materialelor naturale definite in categoria
17 05 04 — pamant si pietris, altele decat cele vizate la rubrica 17 05 03 din lista europeani
a deseurilor stabilita prin Decizia 2000/532/CE a Comisiei, preluata in HG 856/2002, cu
modificarile si completarile ulterioare) si generate pe santier vor fj pregitite, respectiv
sortate pentru reutilizare, reciclare si alte operatiuni de valorificare material, inclusiv
operatiuni de umplere care utilizeaza deseuri pentru a inlocui alte materiale, in conformitate
cu ierarhia deseurilor si Protocolul UE de gestionare a deseurilor din constructii si demoliri;

e Astfel, in conformitate cu reglementirile in vigoare, deseurile rezultate vor fi colectate
selectiv in functie de caracteristicile lor, transportate in depozite autorizate sau predate unor
operatori economici autorizati in scopul valorificarii lor. In toate etapele proiectului se vor
incheia contracte cu societdti autorizate ce vor asigura eliminarea/valorificarea tuturor
tipurilor de deseuri generate. Toate deseurile generate in urma proiectului, in toate etapele
acestuia vor fi depozitate temporar doar pe suprafete special amenajate in acest sens. In
cazul deseurilor contaminate, se vor lua misuri speciale de gestionare a acestora (prin
depozitarea separata doar pe suprafete impermeabile), pentru a nu contamina restul
deseurilor sau solul;

e In toate etapele proiectului se va mentine evidenta gestiunii deseurilor conform OUG
92/2021 privind regimul deseurilor, cu modificarile si completarile ulterioare, HG nr.
856/2002 si respectiv Legea nr. 249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor
si a deseurilor de ambalaje, cu modificarile si completarile ulterioare.

Sortarea deseurilor se va realiza la locul de producere, prin grija constructorului. Acesta are
obligatia, conform HG 856/2002, cu modificrile si completarile ulterioare, s tina evidenta
lunard a colectarii, stocarii provizorii $i elimindrii deseurilor catre depozitele autorizate.

Referitor la obiectivul de mediu 5 Prevenirea si controlul poludrii in aer, apd sau sol
Implementarea proiectelor se va face cu respectarea conditiilor de protectie a factorilor de
mediu (inclusiv apa, aer si sol) potential afectafi stabilite prin actele de mediu emise in
conformitate cu Directiva EIA.

in ceea ce priveste vehiculele rutiere din categoria M, anvelopele sunt conforme cu normele de
zgomot de rulaj din cea mai populati clasa si cu Rolling Resistance Coefficient (care
influenteazi eficienta energetici a vehiculului) in dous cele mai populate clase asa cum este
prevdzut in Regulamentul 740 / 2020 al Parlamentului European si al Consiliului si care se pot
verifica prin EPREL (European product registry for Energy Labeling). Acolo unde este cazul,
vehiculele vor respecta cele mai recente norme EURO VI (Heavy duty emission type approval)
in conformitate cu Regulamentul EC 595 / 2009.

Aerul

In cea mai mare parte, sursele de emisie a poluantilor atmosferici vor fi surse la sol libere,
deschise si mobile sau stationare, difuze/dirijate.

Activitatea de realizare a lucrarilor de constructie include deopotrivi si surse mobile de emisii,
reprezentate de utilajele necesare desfasurarii lucrarilor, de vehicule care vor asi gura transportul
materialelor de constructii, precum si de aprovizionare cu materiale necesare lucririlor de
constructie, dar si vehiculele necesare evacuirii deseurilor de pe amplasament. F unctionarea
acestora va fi intermitentd, in functie de programul de lucru si de graficul lucrarilor.

Cu toate acestea, se estimeazi ca poluarea aerului in timpul perioadei de executie a lucrarilor
nu depiseste limitele maxime permise, este temporard (in timpul exercitirii lucrarilor),
intermitenta (in functie de programul de lucru si de graficul lucrarilor), nu este concentrata doar
in frontul de lucru (unele surse sunt mobile) nefiind de natura sa afecte/@fﬁéij_ifjﬁg\\tiv acest
obiectiv de mediu. f50 RO
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Pe cét posibil se vor lua masuri de atenuare, astfel ca lucrarile aferente proiectului vor fi
realizate cu utilaje mai putin poluante.
Apa
Pe parcursul etapei de executie, se vor lua masurile necesare astfel incat deseurile rezultate din
demontiri/demolari, precum si materialele pentru construire, si fie corect depozitate pentru a
se evita infiltratiile in stratul acvifer sau in apele de suprafatd, urmare a antrenirii acestora de
catre apele pluviale sau de citre vant.
Se va asigura formarea periodica a tuturor lucratorilor de la fata locului pentru a se asigura
evitarea scurgerilor accidentale de substante chimice, carburanti si uleiuri provenite de la
functionarea utilajelor implicate in lucririle de constructie sau datorate manevririi defectuoase
a autovehiculelor de transport.
Functionalitatea unor utilaje ce utilizeaza motoare cu combustie interna in preajma corpurilor
de apa contin un de risc inerent in cazul unor accidente, ce pot astfel conduce la contaminarea
punctiforma si temporari a corpurilor de apa de suprafati, insa acest risc poate fi adresat in
cadrul unui plan de management de mediu (PMM), elaborat inainte de inceperea etapei de
executie a proiectului.
In etapa de dezafectare a proiectului, potentialele surse de poluare a apei vor fi similare cu cele
din etapa de constructie, lucrarile fiind realizate cu aceleasi tipuri de utilaje.
Utilizarea substantelor chimice
De asemenea, in ceea ce priveste utilizarea si prezenta substantelor chimice, activitatea nu va
utiliza:
(a) ca atare, in amestecuri sau in articole, substantele enumerate in anexa | sau anexa I
la Regulamentul (UE) 2019/1021 al Parlamentului European si al Consiliului ;o0
exceptia cazului in care substantele sunt prezente ca urme neintentionate de
contaminant;
(b) mercurul si a compusii mercurului, amestecurile acestora si a produselor cu adaos
de mercur, astfel cum sunt definite la articolul 2 din Regulamentul (UE) 2017/852 al
Parlamentului European s1 al Consiliului;
(c) ca atare, in amestecuri sau in articole, substantele enumerate in anexa | sau anexa |1
la Regulamentul (CE) nr. 1005/2009 al Parlamentului European si al Consiliului :
(d) ca atare, in amestecuri sau in articole, substantele enumerate in anexa I Ia Directiva
2011/65/UE a Parlamentului European si a Consiliului , cu exceptia cazului in care se
respectd pe deplin articolul 4 alineatul (1) din directiva respectivi;
(€) ca atare, in amestecuri sau in articole, substantele enumerate in anexa XVII la
Regulamentul (CE) nr. 1907/2006 al Parlamentului European si al Consiliului, cu
exceptia cazului in care se respecta pe deplin conditiile specificate in anexa respectivi;
(f) unor substante care, fie singure, fie in amestecuri, fie ca parte dintr-un articol,
indeplinesc criteriile prevazute la articolul 57 din Regulamentul (CE) 1907/2006 $i sunt
identificare in conformitate cu articolul 59 alineatul (1) din regulamentul respectiv, cu
exceptia cazului in care s-a dovedit ¢ utilizarea lor este esentiala pentru societate;
(g) altor substante care, fie singure, fie in amestecuri, fie ca parte dintr-un articol,
indeplinesc criteriile prevazute la articolul 57 din Regulamentul (CE) 1907/2006, cu
exceptia cazului in care s-a dovedit ca utilizarea lor este esentiala pentru societate.
Deseurile solide, materialul rezultat din decopertari, excavatii, combustibili sau uleiurile nu se
vor deversa in albia cursului de apa sau lacul de acumulare: se va proceda la colectarea selectivi
adeseurilor in vederea valorificarii si/sau elimindrii prin firme autorizate. Pe perioada executiei
lucrarilor se va acorda o atentie deosebita scurgerilor de carburanti si se va asigura un
Mmanagement al deseurilor adecvat — depozitarea deseurilor se va realiza in locuri bine stabilite,
cu asigurarea protectiei adecvate pentru a fi evitate infiltratiile si poluarea-acviferelor in caz de
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ploaie. Se vor utiliza utilaje si mijloace de transport performante, iar transportul materialelor de
va realiza cu autovehicule previzute cu prelata.

Referitor la obiectivul de mediu 6 Protectia i restaurarea biodiversitdtii si a ecosistemelor
Impactul potential al proiectelor asupra mediului, inclusiv al lucrarilor localizate in vecinatatea
sau in siturile Natura 2000, este evaluat in conformitate cu prevederile Directivelor EIA,
Directivei Habitate si Directivei Paséri, fiind urmérit in special potentialul impact al proiectului
asupra obiectivelor specifice/masurilor minime de conservare stabilite pentru speciile si
habitatele pentru care au fost desemnate siturile, precum si evaluarea impactului cumulat (intre
investitiile propuse, existente sau reglementate) asupra factorilor de mediu, inclusiv la nivelul
siturilor Natura 2000.

Proiectele vor pune obligatoriu in aplicare toate misurile de atenuare fezabile din punct de
vedere tehnic si relevante din punct de vedere ecologic pentru a reduce impactul negativ asupra
apei, precum si asupra habitatelor si a speciilor protejate care depind direct de apa.
Infrastructurile nu vor fi construite pe:

a. Teren arabil si terenuri cultivabile cu un nivel moderat, pani la ridicat al fertilitatii
solului si cu biodiversitate subterana, astfel cum se mentioneaza in studiul UE LUCAS;

b. Terenuri ecologice cu o valoare recunoscuta a biodiversitatii ridicate si terenuri care
servesc drept habitat al speciilor pe cale de disparitie (flora si fauna) enumerate pe Lista
Rosie Europeana sau pe Lista Rosie IUCN;

¢. Teren forestier (acoperit sau nu de copaci), alte terenuri impadurite sau terenuri
acoperite partial sau in totalitate sau destinate a f; acoperite de copaci, chiar si atunci
cand acesti copaci nu au atins inci dimensiunea i acoperirea pentru a fi clasificate drept
padure sau alt teren impadurit, definit in conformitate cu definitia FAO a padurilor.

In elaborarea proiectului tehnic, proiectantul a tratat documentatiile elaborate, corespunzator
si in concordanta cu obiectivele de mediu mentionate anterior, inclusiv modalitatile si sarcinile
pentru executia lucrarilor, respectandu-se principiul DNSH, dupa cum urmeaza:

Descrierea modalitatii de reducere a emisiilor cu gaze cu efect de sera atat pe parcursul executiei cat
si in conformarea cladirii

Descrierea modalitatii de reducere a folosirii combustibililor fosili si a consumului de energie,
descrierea modalitatilor de utilizare a resurselor regenerabile atat pe parcursul executiej lucrarilor,
it si ulterior receptionarii cladirii

Descrierea gestionarii deseurilor, inclusiv a categoriilor care necesita incinerare - deseuri din
constructie, deseuri rezultate din ambalaje materiale, descrierea materialelor de constructie propuse
a fiu utilizate, acestea obligatoriu fiind din categoria materialelor prietenoase cu mediul, echipamente
pentru energie regenerabila, descrierea modalitatii de reutilizare a materialelor desfiintate (daca este
cazul)

Descrierea modalitatii de reducere a poluarii in cadrul organizarii de s antier, inclusiv materialele
folosite si transportul materialelor, descrierea modalitatii de reducere a poluarii pe toata durata de
existenta a cladirii.

PROTECTIA CALITATII APELOR
Din activitatile propuse rezulta ape manajere, ce vor fi evacuate la reteaua de canalizare
a orasului,




PROTECTIA AERULUI
in perioada de constructie, activitafile din santier pot avea un impact asupra calitatii
atmosferei din zonele de lucru si din zonele adiacente acestora.
Sursa principala de poluare a aerului, specificd executiei lucrdrii, este reprezentata de
activitatea de transport si manipulare a materialelor de constructii.
Poluarea specifica activitatii utilajelor si circulatiei vehiculelor se poate estima dupa:
- Consumul de carburanti(substante poluante: NOx, CO2, CO, compusi organici volatili
non metanici, particule materiale rezultate din arderea carburantilor, etc.);
- aria pe care se desfisoari aceste activitati;
- distanfele parcurse de autovehiculele de transport al materialelor(substante poluante -
particule materiale ridicate in aer de pe suprafata drumurilor).
Se apreciaza ci poluarea specifica activititilor de alimentare cu carburanti, intrefinere si
reparatii ale utilajelor si mijloacelor de transport este redusa si poate fi neglijata.
De asemenea, emisiile in aer pe perioada de construire a parcarii sunt reduse si afecteaza
arii restranse.

Avand in vedere ci sursele de poluare asociate activitatilor care se vor desfisura in faza
de executie sunt surse libere, deschise si au cu totul alte particularita{i decét sursele aferente
unor activitafi industriale sau asemanatoare, nu se poate pune problema unor instalatii de
captare - epurare - evacuare in atmosfera a aerului impurificat si a gazelor reziduale.

Se recomanda constructorului urmatoarele masuri pentru perioada de executie:

- amenajarea de platforme speciale pentru depozitarea materialelor, a utilajelor si
deseurilor;

- alimentarea cu carburanti a mijloacelor de transport se va face in stafii de alimentare
centralizate;

- activitatile care produc mult praf vor fi reduse in perioadele cu vant puternic, sau se
va urmdri o umectare mai intensi a suprafetelor;

- verificarea periodica a utilajelor si mijloacelor de transport in ceea ce priveste nivelul
de emisii de monoxid de carbon si a altor gaze de esapament s punerea lor in functiune
numai dupa remedierea eventualelor defectiuni.

Se recomanda ca la lucriri si se foloseasca numai utilaje si mijloace de transport dotate

cu motoare Diesel care nu produc emisii de Pb $1 cu cantitafi reduse de CO.

in perioada de exploatare, principala sursi de impurificare a atmosferei, caracteristic
obiectivului studiat, este traficul rutier, reprezentind sursa de poluare mobili. Pentru
diminuarea emisiilor nu se pune problema unor instalatii pentru colectarea - epurarea - dispersia
in atmosfera a gazelor reziduale.

PROTECTIA IMPOTRIVA ZGOMOTULUI SI A VIBRATIILOR

Procesele tehnologice de execufie implicd folosirea unor grupuri de utilaje cu functii
adecvate. Aceste utilaje in lucru reprezinta surse de zgomot.
In perioada de executie a proiectului, sursele de Zgomot sunt grupate dupi cum urmeaza:
- in fronturile de lucru zgomotul este produs de functionarea utilajelor de constructii
specifice lucrarilor(excavari si curatiri in amplasament, realizarea structurii proiectate,
etc.) la care se adaugi aprovizionarea cu materiale;
= pe traseele din santier si in afara lui, zgomotul este produs de circulatia
autovehiculelor care transporta materiale necesare executiei lucrarii.
Principala sursi de zgomot si vibratii in perioada operationalz a obiectivului proiectat este
reprezentata de circulatia autovehiculelor, D HRATZON \




in perioada de executie, in fronturile de lucru, pe perioade limitate de timp, nivelul de
Zgomot poate atinge valori importante, firi a depdsi 90 dB(A) exprimat ca Leq pentru perioade
de maxim 10 ore. Aceste niveluri se incadreazi in limitele acceptate de normele de protectia

Pentru perioada de exploatare, limitele admisibile privind nivelurile de Zgomot prevazute

in standarde (STAS 10009/1988 si STAS 6156/1986.) vor trebui respectate, astfel:

Niveluri admisibile de zgomot

Nr Locatie Nivel de zgomot Valoarea curbei de
.crt. Leq dB(A) zgomot, Cz, dB
Zonele rezidentiale (la 2m fata de
1 |cladire) 50 45
Parcuri, gradini, zone de recreere,
zone
2 de tratament 45 40
Scoli, gradinite, zone de joacd 75 70
Stadioane, cinematografe in aer
4 |liber 90 85
Piete, centre comerciale,
restaurante in
5 aer liber 65 60

Amenajarile i dotirile pentru protectia impotriva zgomotului si vibratiilor se vor face
astfel Incat sa fie respectate condifiile impuse de STAS 10009/1988 s1 STAS 6156/1986.

In perioada executiei lucrarii, se vor avea in vedere urmatoarele masuri de protectie
impotriva zgomotului si vibratiilor:

- reducerea perioadei de executie;

- se vor stabili trasee limitate pentru utilajele si autovehiculele cu mase mari si emisii

sonore importante ce stribat zonele locuite.

S-au luat misuri pentru limitarea nivelului de zgomot produs de echipamentele si
armaturile instalatiilor sanitare in exploatare:

- viteze maxim admise;

- asigurarea caracteristicii functionale debit-presiune a armaturilor;

- limitarea nivelului acustic al armaturilor din intalatiile sanitare la max. 35Db.

PROTECTIA IMPOTRIVA RADIATILOR
Echipamentele utilizate, prin motoarele electrice in functiune, genereazi radiatii
electromagnetice care se situeaza la un nivel scazut pentru a avea impact negativ
asupra mediului.
Atat lucrrile propuse a fi executate, cat si echipamentele folosite la executia lor nu
genereaza radiatii ionizante.

PROTECTIA SOLULUI SI A SUBSOLULUI
in perioada de executie, sursele posibile de poluare a solului sunt reprezentate de
executia propriu-zisa a lucririlor si traficul de santier.
Principalele surse de poluare a solului in perioada de executie sunt reprezentate de-
- depozitarea necontrolati si pe spafii neamenajate a deseurilor rezultate din activitatile
de constructii; ¥ 524 R




- depunerea pulberilor si a gazelor de ardere din motoarele cu ardere interna a utilajelor
si spalarea acestora de catre apele pluviale urmate de infiltrarea in subteran;

- scapdri accidentale de carburanti, uleiuri, ciment, substante chimice sau alte materiale
poluante, in timpul manipularii sau stocarii acestora.

Potentialul impact asupra subsolului si apei subterane datorat activitafilor de
constructie sunt similare celor pentru sol, necesitand aceleasi tipuri de masuri pentru
controlul lor, care vor minimiza amploarea fenomenelor de contaminare.

Principalele sursele de poluare a solului in perioada de operare a parcirii sunt:

- traficul auto - conduce la generarea unor concentrafii semnificative de poluanti, al
caror efect direct cumulativ asupra solului reprezints principalul factor cauzator de
dezagremente. Dintre acestia, NOX, SO2 si metalele grele(in special Pb) sunt cei mai
periculosi pentru contaminarea solului;

- precipitatiile - odata cu "spalarea” atmosferei de poluanti si depunerea acestora pe sol,
spala si solul, ajutand la transportul poluantilor spre emisari;

- depozitarea necontrolata pe spatii neamenajate a deseurilor rezultate din activitatile
desfagurate in zona spatiilor de odihna/parcare $1 servicii de intrefinere/mentenanta.

in perioada de executie, impactul asupra factorului de mediu sol poate fi
diminuat prin:

- evitarea degradirii zonelor invecinate amplasamentului si a vegetatiei existente, din
perimetrul adiacent zonelor de lucru, prin stationarea utilajelor, efectuarea de
reparatii, depozitarea de materiale, etc;

- colectarea tuturor deseurilor rezultate din activitatea de constructii;

- colectarea si sortarea deseurilor reciclabile, urmarindu-se cu rigurozitate valorificarea
tuturor deseurilor rezultate:

- evitarea pierderilor de carburanti, la stationarea utilajelor de constructii, din
rezervoarele sau din conductele de legatura ale acestora; in acest sens toate utilajele
de constructii si transport folosite vor fi mai intéi atent verificate.

- Conditiile de contractare vor trebui s3 cuprinda masuri specifice pentru managementul
deseurilor produse in amplasament, pentru a evita poluarea solului. Orice material
utilizat in constructii va fi depozitat in spatii inchise.

- Dupa finalizarea lucririlor, terenurile Ocupate temporar vor fi readuse la starea lor
inifiald prin replantarea si reconstruirea solului afectat.

PROTECTIA ASEZARILOR UMANE SI A ALTOR OBIECTIVE DE INTERES
PUBLIC

Distanta fad de asezirile umane s1 a obiectivelor de interes public.

Mijloacele pentru transportul materialelor de constructii vor circula cu vitezi redusi
pentru a se evita disconfortul produs de trafic.

Lucririle §i dotarile pentru protectia asezirilor umane si a obiectivelor protejate de interes
public.

In perioada de executie, santierul poate fi o sursa de insecuritate. Vor trebui stabilite reguli
care sa asigure siguranta circulatiei(conform legislatiei rutiere), pentru a se evita accidentele
care s-ar putea produce intre utilajele de constructie si traficul obisnuit.

GOSPODARIREA DESEURILOR GENERATE PE AMPLASAMENT EXupa
Tipurile si cantitatile de deseuri PrT et




Prin H.G. nr. 856/2002 pentru ,.Evidenta gestiunii deseurilor §1 pentru aprobarea listei
cuprinzand deseurile, inclusiv deseurile periculoase” se stabileste obligativitatea pentru agentii

evidenta gestiunii deseurilor. Evidenta gestiunii degeurilor se va tine pe baza “Listei cuprinzind

deseurile, inclusiv deseurile periculo

ase” prezentats in anexa 2 a H.G.856/2002.

Conform listei mentionate - deseurile din constructii se clasifici dupa cum urmeazs:
17.01.07 beton, cirdmizi, materiale ceramice si materiale pe baza de gips;

17.02.00 lemn, sticld, materiale plastice si cauciuc;

17.03.00 asfalt, gudroane si produse gudronate;

17.04.00 metale (inclusiv aliajele lor);

17.05.00 pamant si materiale €xcavate sau dragate;

17.06.00 materiale izolatoare;
17.07.00 deseuri amestecate de

materiale de constructie i deseuri din demolari.

In bazele de utilaje i de productie se vor acumula deseuri specifice activitatii acestora.
Se vor acumula uleiuri de motor de la intretinerea utilajelor, piese metalice(piese de

schjmp de la reparatiile utilajelor)
In perioada de operare a parcari

, cauciucuri, resturi de betoane si asfalt, etc.

1, vor rezulta deseuri de la activitatile care se vor desfagura

in spatiile de parcare, deseuri specifice transportului rutier dar gi deseuri datorate unui
comportament neadecvat al participantilor la traficul rutier.
Modul de gospodirire a deseurilor

O parte a acestor deseuri va fi
pentru lucriri provizorii de drumuri,

reciclata in lucrarile de terasamente, in umpluturi cét si
platforme, niveliri si ca material inerte, etc.

Modul de gospodirire a deseurilor rezultate

Tipul de deseu

Modul de colectare §i evacuare

resturi de la prepararea hranei)

Menajer sau asimilabile (inclusiv In zonele de lucru se vor organiza puncte de colectare

prevazute cu containere de tip pubela.
Periodic acestea vor fi evacuate prin intermediul
firmelor specializate si abilitate.

Deseuri de  materiale
constructii

de Din punct de vedere al potentialului contaminant
aceste deseuri nu ridica probleme deosebite(fiind vorba in
special de resturi de beton, mixturi asfaltice).

In ceea ce priveste valorificarea si eliminarea lor se
pot propune mai multe metode:

- valorificarea locala in pavimentul drumurilor de
exploatare;

- depozitarea in cadrul depozitelor de deseuri inerte.

Hartie i carton

Hartia va fi colectata si depozitata separat de celelalte
deseuri, in vederea valorificirij. J

Gestionarea deseurilor in tim

pul executiei cade in sarcina constructorului. Acesta are

obligatia incheierii unui contract cu o firma specializata costuile fiind suportate de catre
executantul lucrarii. Se vor respecta conditiile privind implementarea s; respectarea masurilor

DNSH mai jos descrise.

¢) trasarea lucrarilor;

Obiectivele se vor amplasa pe teren conform planului de situatie redactat pe suport
cadastral avizat, anexat prezentei documentatii, cu respectarea retrage;z{f mmgpw(}\de 8,00m

din axul drumului de acces lateral si 9,50m din axul propus al str. Drep{
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d) protejarea lucrarilor executate $i a materialelor din santier;

Protejarea lucrarilor executate si a materialelor din santier cade In sarcina integrala a
€Xecutantului. Executantul asiguri, depozitarea §1 paza corespunzatoare, pe toata perioada
executiei si supravegherea tuturor lucrarilor in desfasurare.

€) organizarea de santier.

Lucririle de organizare a executiei sunt provizorij $1 sunt valabile pani la finalizarea
lucrérilor de executie a investitiei.

La executia lucrarilor se vor respecta prevederile HG nr.300-2006 privind cerintele
minime de securitate $i sanatate pentru santiere. Precizam ca aceste masuri nu sunt limitative

Inaintea excavarii se vor imprejmui zona si se semnalizeaza cu placute avertizoare.
Pentru accesul pe verticali se vor utiliza scari omologate. La execufia lucrarilor se vor respecta
instructiunile din normativul P1 18/99 privind siguranta la foc a constructiilor.

Se vor respecta Normele Generale de Protectie a Muncii, prevazute in Ordinul nr.
508/20.11.2002 al Ministerului Muncij si Solidaritatii Sociale si nr. 933/25.11.2002 al
Ministerului Sanatatii si Familiei.

Pe parcursul executiei se va acorda o atentie deosebiti masurilor de protectie a muncii,
a lucrului la inaltime, in vederea evitarii accidentelor, atat ale muncitorilor constructori si
supraveghetorilor, cit si ale beneficiarului.

Antreprenorul, impreuna cu beneficiarul obiectivuluj de investiie, va stabili conditiile

i masurile necesare entru , lucriri in incinti” acces, traseu, zone interzise, suprave hetori,
3 3

acest sens, incheindu-se contract de prestari servicii intre beneficiar si serviciul local de
salubritate.

Procurarea materialelor $i echipamentelor necesare pentru executie se va face ritmic, pe
etape, in conformitate cy graficul pentru fazele de executie.

Materialele ce se vor pune in opera se vor procura de la furnizori recunoscuti, atestati si
vor fi insotite de certificate de calitate si garantie.

Utilitatile necesare pentru organizarea de santier vor fi asigurate prin racordarea la
refelele existente pe amplasament.

Accesul utilajelor necesare executiei se va face din DJ561D) - str. Dreptatii.

Organizarea de santier va fi estimata de ofertant pe baza datelor incluse in proiectul de
specialitate al antreprenorului, in functie de dotsrile de care dispun, respectand conditiile din
caietele de sarcini pe specialitati din cadrul proiectului tehnic.




CERINTELE MINIME PE CARE EXECUTANTUL LUCRARII TREBUIE SA LE
RESPECTE PENTRU IMPLEMENTAREA SI RESPECTAREA MASURILOR DNSH

in etapa de executie a lucrarilor se va mentine evidenta gestiunij deseurilor conform QUG 92/2021
privind regimul deseurilor, cu modificirile $i completarile ulterioare, HG nr. 856/2002 privind
evidenta gestiunii deseurilor si pentry aprobarea listei cuprinzand deseurile, inclusiv deseurile
periculoase, cu modificirile s1 completirile ulterioare si respectiv Legea nr. 249/2015 privind

-In executia lucrarilor nu se vor folosi categorii de materiale care sd poata fi incadrate in categoria
substantelor toxice $i periculoase.

amenajate in acest sens.

-In cazul deseurilor contaminate, se vor lua masuri speciale de gestionare a acestora (prin depozitarea
Separata doar pe suprafete impermeabile), pentru a nu contamina restul deseurilor sau solul.

- Se va mentine evidenta gestiunii deseurilor conform OUG 92/2021 privind regimul deseurilor, cuy
modificarile s completdrile ulterioare, HG nr. 856/2002 si respectiv Legea nr. 249/2015 privind
modalitatea de gestionare a ambalajelor si a deseurilor de ambalaje, cu modificarile si completirile
ulterioare.

-Sortarea deseurilor se va realiza la locul de producere, prin grija constructorului. Acesta are
obligatia, conform HG nr. 856/2002, cu modificarile si completarile ulterioare, si tini evidenta
lunara a colectarii, stocarii provizorii si eliminarii deseurilor citre depozitele autorizate.

a a ; ; s w .3 = e
-In ceea ce priveste vehiculele rutiere din categoria M, folosite in timpul constructiei, qp@el_, 5
sunt conforme cu normele de zgomot de rulaj




-Acolo unde este cazul, vehiculele vor respecta cele mai recente norme EURO VI (Heavy duty
emission type approval) in conformitate cy Regulamentul EC 595 / 2009. '

-Intrucat activitatea de realizare a lucrarilor de constructii include deopotrivi si surse mobile de
emisii, reprezentate de utilajele necesare desfasurarii lucrarilor, de vehiculele care vor asigura
transportul materialelor de constructii, precum si de aprovizionare cu materiale necesare lucrarilor
de constructie, dar si de vehiculele necesare €vacudrii deseurilor de pe amplasament, functionarea
acestora va fi intermitents, in functie de programul de lucru si de graficul lucririlor.

-Pe cét posibil se vor Jua masuri de atenuare a poluarii aerului, astfe] c3 lucrarile aferente executiei
lucrarilor vor fi realizate cy utilaje mai putin poluante.

-Pe parcursul etapei de executie, se vor lua masurile necesare astfel incat deseurile rezultate din
demontéri/demoléri, precum si materialele necesare pentru construire, s3 fie corect depozitate pentru
a se evita infiltratiile in straty] acvifer sau in apele de suprafatd, urmare a antrenirii acestora de citre
pele pluviale sau de citre vant.

-Se va asigura informarea s; formarea periodici a tuturor lucratorilor de |a fata locului pentru a se
asigura evitarea scurgerilor accidentale de substante chimice, carburanti si ulejuri provenite de la
functionarea utilajelor implicate in lucririle de constructie sau datorate manevrarii defectuoase a

plan de management de mediy (PMM), elaborat inainte de inceperea etapei de executie a proiectului.
- In ceea ce priveste utilizarea $i prezenta substantelor chimice, executantul nu va utiliza:

(a) ca atare, in amestecuri sau in articole, substantele enumerate in anexa | sau anexa Il Ia
Regulamentul (UE)2019/1021 al Parlamentuluj European si al Consiljulyj » Cu exceptia cazuluj
in care substantele sunt Prezente ca urme neintentionate de contaminant;

European si al Consiliului;

(c) ca atare, in amestecuri say in articole, substantele enumerate in anexa I sau anexa II Ia
Regulamentul (CE) nr. 1005/2009 al Parlamentului European si al Consiliului :

(d) ca atare, in amestecuri sau in articole, substantele enumerate in anexa II la Directiva
2011/65/UE a Parlamentuluj European si a Consiliuluj - CU exceptia cazului in care se respecta
pe deplin articolul 4 alineatul (1) din directiva respectivi;

(€) ca atare, in amestecur; sau in articole, substantele enumerate
(CE) nr. 1907/2006 al Parlamentului European si al Consiliului, cu exceptia cazului in care se
respecta pe deplin conditiile specificate in anexa respectiva;

() unor substante care, fie singure, fie in amestecuri, fie ca parte dintr-un articol, indeplinesc
criteriile prevazute la articoly] 57 din Regulamentul (CE) 1907/2006 si sunt identificare in
conformitate cu articolul 59 alineatul (1) din regulamentul respectiv, cu exceptia cazului in care
s-a dovedit ca utilizarea lor este esentiala pentru societate;




(g) altor substante care, fie singure, fie in amestecuri, fie ca parte dintr-un articol, indeplinesc
criteriile previzute la articolul 57 din Regulamentul (CE) 1907/2006, cy exceptia cazului in

- Deseurile solide, materialu] rezultat din decopertari, excavatii, combustibilii sau ulejurile nu
s€ vor deversa in albia cursului de apa

- Se va proceda la colectarea selectiva a deseurilor in vederea valorificarii $i/sau elimindrii prin
firme autorizate.

- Pe perioada executiei lucririlor se va acorda o atentie deosebita scurgerilor de carburanti si se
Va asigura un management al deseurilor adecvat — depozitarea deseurilor se va realiza in locur
bine stabilite, cu asigurarea protectiei adecvate pentru a fi evitate infiltratiile §i poluarea
acviferelor in caz de ploaie.

- Se vor utiliza utilaje si mijloace de transport noi, performante, iar transportul materialelor se
va realiza cu autovehicule prevazute cu prelata.

- Pentru reducerea niveluluj de zgomot §i vibratii, acolo unde va fi cazul, vor fi instalate
bariere fonice conforme cu Directiva 2002/49/CE privind evaluarea §1 gestiunea zgomotului.

> Un tabel cuprinzand modul de realizare/respectare a masurilor DNSH la etapa
respectiva
»  Situatie de lueriri cu defalcarea urmitoare (unde este cazul):
- Cantitate de materiale desfiintate ...... mc/mp
- Cantitate de materiale reutilizate ....... mc/mp
- Cantitate de materiale reciclate .. mc/mp
- Cantitate de deseuri ..... mc/mp
> Certificare de citre firma de gestiune deseuri cu cantitatea de deseuri preluate, din care
se specifica cantitatea de deseuri incinerate

armonizate sau specificatii tehnice nearmonizate)
> Fisi cu date de securitate ale produselor (conform Regulament UE 201 5/830)
> Fise tehnice ale utilajelor utilizate — masuri de reducerea poluirii
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